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1 Sammendrag 

 

Gjennom energiloven er Lier Everk AS forpliktet til å lage og oppdatere en lokal 

energiutredningen for Lier Kommune. Formålet med en lokal energiutredning er å legge til 

rette for bruk av miljøvennlige energiløsninger og effektiv bruk av energiressurser som gir 

samfunnsøkonomiske resultater på kort og lang sikt. Oppdateringen skal vise utvikling i 

forbruk og utbygging det siste året, og beskrive eventuelle nye forhold som blir viktige for 

energibruken i kommunen fremover. 

 

Lier kommune er spesiell i forhold til energi særlig på følgende områder: 

Á Kommunen har gjennom flere år jobbet aktivt med energi og det er etablert ambisiøse 

målsettinger både for energibruk i egne bygg og i kommunen generelt. Arbeidet har 

også resultert i konkrete nær- og fjernvarmeanlegg (se kap. 4.1). 

Á Som et resultat er det satt krav til at det skal utarbeides en energiutredning for alle 

større utbyggingsområder, hvor alternative energiløsninger skal vurderes opp mot 

hverandre. Det er også lagt hensynssoner for vannbåren varme i kommuneplanen. 

Á Det er utarbeidet et energi- og klimaplan i samarbeid med Hurum og Røyken 

kommune (se kap. 4.1.2). 

Á Kommunen har en stor gartnerinæring med stort energiforbruk til varme og lys (særlig 

på uprioritert elektrisitet), som det er vanskelig å spå utviklingen for. 
 

Energiforbruket i Lier er analysert ut fra forbruksdata fra Lier Everk og energidata fra SSB. 

Totalt stasjonært energiforbruk i Lier kommune var 529 GWh i 2009. Temperaturkorrigert 

forbruk var 507 GWh, en nedgang på hele 87 GWh eller 16 % fra 1995.  

Forbruket fordelte seg med 38 % på primærnæringer, 37 % på husholdninger og hytter, og  

23 % på tjenesteyting, 24% på primærnæringer og 16 % på industri. Denne fordelingen er 

spesiell med den høye andelen til primærnæringer pga gartneriene i kommunen. 

Energiforbruket fordeler seg med 81 % elektrisitet, 13 % petroleumsprodukter og 6 % 

biobrensel, tilsvarende som for landet totalt sett. Forbruket i boligsektoren har vært nokså 

stabilt mens næring, spesielt primærnæringer har hatt en nedgang. 

Elektrisitetsforbruket for Lier i 2010 var 447 GWh, en økning på 15 GWh fra 2009.  

 

En vurdering av spesifikt temperaturkorrigert energiforbruk viser at totalt forbruk pr 

innbygger har gått ned fra 2000 til 2009, mens forbruket i boliger (pr bolig, innbygger og 

areal) har gått noe opp (7-8 %). Det er altså nedgang i industri og spesielt landbruk/veksthus 

som gir nedgang i totalt forbruk. 

 

Utbygging i Lier kommune 

Boligbygging i Lier i kommuneplanperioden skal hovedsakelig skje i området fra 

Gullaug/Engersand til Utsikten-Bråtan, nedenfor Marka-grensen (den såkalte båndbyen).   

De største utbyggingsområdene er Engersand (ca 400 enheter) og Torstadåsen (180 enheter). 

Hasselbakken/Flåtan nærmer seg ferdigstillelse. Lier Sykehus (250) og Brastad (125 enheter) 

kommer på lengre sikt. I tillegg diskuteres store utbygginger på Lierstranda. For alle 

områdene anbefales det å bygge med mer energieffektiv byggeskikk enn krav i 

bygningsforskrifter, samt konsentrert utbygging. Ved valg av oppvarmingssystem bør man 

tilrettelegge for bruk av alternativ energi. Ved sammenligning av alternativer bør det tas med 

både investerings- og driftskostnader. 
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Større utbyggingsområder er interessante for å vurdere alternative oppvarmingsløsninger.  

Lier kommune selv krever en energiutredning for hvert større utbyggingsprosjekt. Status på 

de største utbyggingsområdene og resultat på de gjennomførte energiutredninger er 

gjenspeilet i denne rapporten. 

 

Lier kommunes energibruk i årene fremover kan oppsummeres som følger: 

Á Ingen forutsette kapasitetsproblemer i elektrisitetsnettet 

Á Lav men økende andel fjern/nærvarme, dvs. relativt liten fleksibilitet i energisystemet. 

Flere mindre bioenergianlegg spesielt i gartnernæringen er etablert de siste årene. 

Bioenergibasert nærvarmeanlegg i Lierbyen (3 separate fyrsentraler foreløpig) og på 

Høvik/Stoppen er i drift. Det er interesse for fjernvarmeetablering på Lierstranda og 

området Amtmannssvingen – Åby. 

Á Stor planlagt boligutbygging vil gi vekst i energiforbruket. Lav utbyggingshastighet 

og stor andel eneboliger gjør felles energi/varmeløsninger vanskeligere å få til 

Á Betydelige tiltak må settes inn for å nå kommunens målsetting om stabilisering av 

energiforbruket på 1998-nivå. 

Á Usikker utvikling i industri og næring kan gi store konsekvenser i forhold til 

energibruk. 

 

Fremskriving av energibruk 

Vurdering av ulike scenarier viser at dersom ingen tiltak settes i verk vil energiforbruket de 

neste 10 år øke med ca 3,5 GWh årlig, samlet ca 33 GWh. Dersom halvparten av nye boliger 

bygges som passivhus blir veksten redusert med 7,5 GWh. Dersom halvparten av alle 

husholdningene i tillegg realiseres et sparepotensial på 25 % vil energibruken ikke øke men 

reduseres med 1,4 GWh. Dersom det installeres 200 luft/luft varmepumper pr år til i løpet av 

de neste 5 årene oppnås en besparelse på 7,4 GWh i forhold til om ingen tiltak gjøres.  

 

Dette viser at tiltak i eksisterende boligmasse har stor virkning på det totale forbruket. Slike 

typer tiltak er imidlertid vanskelige å gjennomføre med lokale virkemidler. Fremskrivingen 

viser også at kommunens mål om stabilisering av energibruken (både totalt og spesifikt) kan 

være oppnåelig kun dersom betydelige tiltak settes i verk (f. eks høy andel lavenergi boliger 

og realisering av sparepotensialer i eksisterende bygg). 
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2 Bakgrunn og forutsetninger 

2.1 Beskrivelse av utredningsprosessen 

 

I henhold til energiloven §5B-1 plikter alle som har anleggs-, område og fjernvarmekonsesjon 

å delta i energiplanlegging. Nærmere bestemmelser om denne plikten er fastsatt av Norges 

vassdrags- og energidirektorat i forskrift om energiutredninger gjeldende fra 1.1 2003. 

Forskriften sier at alle områdekonsesjonærer skal utarbeide en oppdatert versjon av 

energiutredning for de kommunene de har konsesjon i minst hvert annet år.  

Energiutredningen kommer i tillegg til kraftsystemplanlegging som fortsetter på fylkesbasis 

som tidligere og hvor målet er å sikre samfunnsøkonomisk riktig utbygging av regional- og 

sentralnettet. 

 

Energiutredningen er ikke en plan som gir grunnlag for utbygginger, men en beskrivelse av 

dagens energisituasjon og prognoser på forventet energiforbruk for fremtiden i kommunen. 

Utredningen inneholder ikke ferdige løsninger, men er konkret, løsningsorientert og peker på 

områder hvor det er aktuelt med ulike energiløsninger. 

 

Lier Everk er ansvarlig for å utarbeide lokal energiutredning for Lier kommune. 

Utredningen er utført av Norsk Enøk og Energi AS i samarbeid med everket og kommunen.  

 

Det er benyttet skriftlig og muntlig data fra SSB, Lier Everk og Lier kommune samt tidligere 

utførte utredninger og rapporter for kommunen og everket. 

 

2.2 Forutsetninger for utredningsarbeidet 

2.2.1 Lier Everk 

Lier Everks hovedformål er ”oppgaver tilknyttet til distribusjon av elektrisk og annen 

ledningsbundet energi til kunder i Lier og omsetning av elektrisk kraft i og utenfor 

kommunen”.  

Lier Everks formål er: 

 

Á Distribusjon av elektrisk kraft og annen energi i Lier kommune.  

Á Omsetning av kraft med sikte på å dekke alle markeder i kommunen. I tillegg skal 

selskapet også søke å omsette kraft i andre områder. 

Á Å søke etter andre produkter/tjenester som kan tilbys eksisterende og nye kunder 

innenfor selskapets formålsbestemmelse. Dette kan være på områder hvor 

ny teknologi kan utnyttes sammen med everkets eksisterende infrastruktur / 

kompetanse og eksisterende kundegrunnlag. 

Á Å delta direkte eller på annen måte i andre foretak som driver virksomhet som 

fremmer eller støtter selskapets øvrige formål. 

Á Å arbeide med energiøkonomisering i henhold til retningslinjer fra myndighetene  

 

Som en følge av restruktureringen av energisektoren etter energiloven av 1991, ble Lier  

Everk gjort om til AS fra januar 1998, med Lier kommune som 100 % eier. Everket drives i 

dag som aksjeselskap etter forretningsmessige prinsipper. Investeringer i varmeanlegg osv. 

må derfor være økonomisk forsvarlige for everket for at de skal bli gjennomført. Everket er 
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interessert i de forretningsmessige muligheter som ligger i det lokale varmemarkedet og 

ønsker å bidra til at kommunen når sine fastsatte mål innenfor energi og klima. 

 

Det eksisterer i dag ingen formelle rutiner for samarbeid mellom Everket og kommunen når 

det gjelder utbygging og valg av energisystem.  

 

2.2.2 Statistikk 

Det er benyttet tilgjengelig statistikk fra Lier Everk og SSB. SSB jobber med å utvikle 

tallmaterialet innen energi på kommunenivå i samarbeid med NVE. Tall for de ulike brensel 

innhentes fra ulike kilder og kvalitetssikret på best mulig vis. Det er likevel en rekke feilkilder 

som bør tas med i vurdering av statistikken.  

Tallene som nå er tilgjengelig kan ikke sammenlignes med tall benyttet i forrige 

energiutredning da det nå er gjort justering for virkningsgrader for ulike brensel etc. SSB og 

NVE jobber videre med å presentere tall, og materialet vil bli bedre i årene som kommer 

(også historiske tall).  

For nærmere informasjon om tallmaterialet og hvordan det har fremkommet se www.ssb.no
1
 

 

2.2.3 Rammeverk 

Lier kommune har ambisiøse målsettinger på energiområdet. Disse er beskrevet i kapittel 4.1.  

 
Buskerud Fylkeskommune  

Buskerud fylkeskommune har jobbet men klimaarbeid i flere år. Det er laget en 

klimahandlingsplan for Osloregionene frem mot 2030 i samarbeid med Oslo og Akershus 

fylkeskommune. Her ble følgende mål definert: ”Osloregionen skal redusere 

klimagassutslippene med 50 prosent innen 2030 sett i forhold til 1991-nivået, uten å øke 

bruken av elektrisitet utover 2005-niv¬et (temperaturkorrigert)ò.  

 

Buskerud fylkeskommune har ellers som mål å skape attraktive steder og regioner.  

Bærekraft er en forutsetning for god utvikling – miljø, klima og fornybar energi settes i fokus. 

 

Fylkeskommunen vil:  

redusere klimautslippene  

utvikle kunnskap og bidra til forskning på miljø, klima og fornybar energi  

oppnå miljøvennlig areal- og ressursutnyttelse  

sikre helhetlig vannforvaltning  

være en god samarbeidspartner for kommunene, næringslivet og organisasjoner for å oppnå 

felles miljø- og klimamål 

 

Se www.bfk.no for mer informasjon. 

 

 

Vestregionen 

Vestregionen har fokusert mye på klimaarbeid de siste årene.  

Målet er at "Vestregionen skal ha og ta en ledende nasjonal rolle i arbeidet med klima- og 

energispørsmål". Vestregionens klimaprosjekt har definert 7 innsatsområder, der alle er 

knyttet til tiltak for å redusere energibruk og klimagassutslipp fra kommunal virksomhet. 

                                                 
1
 http://www.ssb.no/emner/01/03/10/notat_200440/notat_200440.pdf 

http://www.bfk.no/
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Noen viktige områder er: 

¶ redusert energibruk fra kommunal bygningsmasse  

¶ holdningsendringer og etablering av rutiner og prosedyrer for brukere og driftere  

¶ rapportering av energibruk og klimagassutslipp i henhold til energi– og klimaplaner  

¶ legge til rette for å øke antall nullutslippsbiler i kommunal drift. 

 

Energireduksjon i kommunale bygg  

15 % reduksjon av energibruk i kommunale bygg 

50 % av alle nybygg skal være klasse B – lavenergibygg 

Forbildeprosjekter i alle kommuner (A–bygg – passivhus) 

 

Miljøsertifisering av kommunale bygg og virksomheter  

Alle kommuner skal ha igangsatt miljøsertifisering innen 2011 

 

Energi– og klimagassregnskap  

Utvikle metode for rapportering av klimagassutslipp fra kommunene 

 

Holdningsskapende virksomhet, arbeid, atferd og motivasjon  

Arrangere seminarer  

Utvikle veiledere 

Nettverksbygging 

 

Knutepunktstrategier  

TEMPO  

 

Samarbeid med næringsliv, kunnskapsinstitusjoner og forskning  

Samarbeidspartnere 

 

Påvirke og bearbeide statlig lov– og regelverk  

Energi– og klimagassregnskap – et prosjekt gjennom Framtidens byer 
 

 

Nasjonalt rammeverk og relevante endringer er beskrevet i vedlegg 4. 

 

2.3 Kort om kommunen 

 

Befolkning, areal og næring 

Lier kommune hadde 22 873 innbyggere pr 01.01.2009, fordelt på 10 skolekretser.  

Det er en økning på 1000 personer fra 2006. Befolkningstallet har steget jevnt med ca 2-2500 

innbyggere pr tiår
2
 siden krigen. Det er like mange kvinner som menn i Lier, og det samme 

gjelder de som lever i par i forhold til de som bor alene. 

Liers 6 tettsteder
3
 ligger fordelt mellom landbruksarealene i dalen og er markert med mørk 

gul på kartet under (Figur 2.1). De største tettstedene er Lierbyen og Tranby. I tillegg hører 

søndre deler av kommunen til Drammen som tettsted. Tar man med disse bor nesten 80 % av 

befolkningen i tettsteder.  

 

                                                 
2
 Med unntak av 80-tallet hvor økningen bare var halvparten 

3
 I følge SSB: Lierbyen, Sylling, Tranby, Oddevald/Sjåstad, Fagerliåsen/Poverud, Kjenner 

http://www.vestregionen.no/artikkel.aspx?s=1108&cat=1450&id=1467&mid=1450
http://www.vestregionen.no/artikkel.aspx?s=1108&cat=1451&id=1454&mid=1451
http://www.vestregionen.no/artikkel.aspx?s=1108&cat=1452&id=1455&mid=1452
http://www.vestregionen.no/artikkel.aspx?s=1108&id=2133&cat=1450&mid=1450
http://www.vestregionen.no/artikkel.aspx?s=1108&id=2263&cat=1741&mid=1741
http://www.vestregionen.no/artikkel.aspx?s=1108&cat=2417&mid=2417
http://www.vestregionen.no/artikkel.aspx?s=1108&cat=1452&id=1455&mid=1452
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Figur 2.1 Oversiktskart Lier Kommune 

 

Kommunens areal er på 301 km
2
, hvor av 43 km

2
 (14 %) er dyrket mark og 190 km

2
 (50%) 

produktiv skog. Kommunen har ca 195 000 m
2
 veksthus (og drivbenker), og er med det 

Norges desidert største veksthuskommune. Kommunen har overvekt av ansatte i varehandel 

og offentlig sektor (30% i hver).  

 

Boliger 

Data om boliger er hentet fra SSBs folke- og boligtelling i 2001 da det ikke finnes nyere tall. 

Boligene i Lier reflekterer flere tiår med satsing på store utbyggingsfelt for eneboliger og 

dermed en befolkning med både høy inntekt og formue sammenlignet med snittet for både 

Buskerud og landet totalt sett. Liers plassering i forhold til Oslo setter kommunen i en 

særstilling når det gjelder press på utbygging og tilflytting. 
60 % av boligene i Lier er enebolig og 12 % er blokk (se Figur 2.2). Det vil si at kommunen har noe mindre 

leiligheter enn snittet for Norge. Alder på boligene er omtrent som snittet for Norge, det vil si noenlunde jevnt 

fordelt siden krigen. Lier har likevel noe overvekt av boliger bygget på 70-tallet (se Figur 2.3). Lier har høy 

andel av store boliger (28 % er over 200 m
2
 mens snittet for Norge er 12 %, se  

Figur 2.4). 78 % av innbyggerne eier egen bolig, noe som er likt med snittet for Norge. 

31 % av befolkningen bor i enpersonshusholdninger. Det er noe under snittet for Buskerud og 

Norge på henholdsvis 36 og 38 %. 

 

Samlet tilsier dette at energiforbruket blir noe høyere enn gjennomsnittet (store boliger, 

eneboliger osv). Lavere andel av enpersonshusholdninger tilsier lavere energibruk pr 

innbygger enn snittet for landet. 

 

Ut ifra fordelingen av boligareal kan vi regne ut det gjennomsnittlige boligarealet i Lier.  

Dette er ca. 131 m
2
.  
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Figur 2.2 Fordeling av boliger etter boligtype i Lier, Buskerud og Norge [kilde: SSB] 

 

 
Figur 2.3 Fordeling av boliger etter byggeår i Lier, Buskerud og Norge [kilde: SSB] 
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Figur 2.4 Fordeling av boliger etter boligareal i Lier, Buskerud og Norge [kilde: SSB] 

 

 

Klimatiske forhold 

 

Kommunen ligger langs et dalføre nord-sør fra Drammensfjorden mot Holsfjorden i sør-vest 

hjørnet av Buskerud fylke. Solforholdene varierer betydelig lokalt, særlig i forhold til hvilken 

side av dalføret man ser på. Grunnforholdene er også varierende. Det er betydelige 

forekomster av sand og grus. Enkelte steder er det langt ned til fjell (mye løsmasser/leire). 

Generelt brukes klima Sør-Norge innland
4
 som grunnlag for beregninger. 

                                                 
4
 ”Inndeling av Norge i klimasoner”, SINTEF Energiforskning 1999 (ISBN nr 82-594-1431-7): 

Dimensjonerende utetemperatur –21,4 ºC, årsmiddeltemperatur 5,1ºC, Fyringssesong 250 dager, graddøgn 4051 
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3 Beskrivelse av dagens energisystem 

 

3.1 Infrastruktur for energi 

 

3.1.1 Strømnettet 

Det er svært god kapasitet i Lier Everks nett i dag. Samlet kapasitet i innmatningspunktene er 

ca. 140 MW pluss 15-20 % mulig overlast i korte perioder, mens maksimalt effektuttak har 

vært ca.117 MW inkludert ca. 25 MW i uprioritert kraft (kjelkraft) til storindustri og 

gartnerier som kan kobles ut på kort varsel.  

 

Det er ingen områder i kommunen med kapasitetsproblemer i strømnettet i dag, noe som vil si 

at Everket ikke har behov for å gjennomføre spesielle tiltak på dette området. Investeringer i 

nettet gjøres derfor kun for å opprettholde dagens standard, forsyne nye boliger og 

næringsvirksomhet samt til utskifting av eldre anlegg. 

 

Det ble i 1995 etablert en ny transformatorstasjon på Spikkestad. Denne stasjonen forsyner 

primært Røyken, men er også forberedt med tanke på forsyning av ytre Lier. Dersom planen 

om nytt regionsykehus på Dyno-tomten blir gjennomført kan dette bli aktuelt. Med 

muligheten for uttak i Spikkestad vil det sannsynligvis ikke være behov for økt innmating til 

distribusjonsnettet i Lier før etter 2020. Et alternativ kan også være og 

etablere 50/22 kV transformering i Fjellheim transformeringsstasjon i Drammen.
5
 

 

 

El-nettets feil- og avbruddstatistikk 

Feil- og avbruddstatistikk i tabell 4.2 refererer til ikke-levert energi (ILE) i Lier kommune i 

2005 sammenlignet med landsgjennomsnittet. I 2005 tilsvarer ILE 0,005 % av totalt levert 

strøm i Lier. 

 
Tabell 4.2 viser oversikt over ILE i Lier kommune i 2006 – 2010 

    
 

 

Alderssammensetning 

Figur 2.1 viser alderssammensetningen av ulike komponenter i nettet. 

                                                 
5
 Kraftsystemplan Region Buskerud 2003 - 2013 

År 2006 2007 2008 2009 2010

ILE (kWh) 33 596      54 998      63 450            47 729       33 388 

% av levert energi 0,0076 0,0117 0,0134 0,01 0,0066
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Figur 3.1 Antall/meter linje etablert i ulike år i el-nettet i Lier 

 

3.1.2 Fjernvarme 

 

Tranby 

På Tranby finnes det en varmesentral som leverer varme til blokkene og offentlige bygg i 

området. Tranby Varme- og Servicesentral (TVSS) leverer ca. 10 GWh i året til skolene, 

sykehjem og idrettshall samt blokkene i området. Varmesentralen har kapasitet på ca. 7 MW, 

mens maksimal belastning har vært på ca. 2/3 av dette. Det er fortsatt mulig å levere varme til 

mindre utbygginger i området (utvidelse av eksisterende skoler osv). Større utbygginger som 

nye sykehjem eller blokker vil kreve utvidelse av varmesentralen fordi en viss reserve alltid 

må eksistere i slike anlegg. Ellers finnes det ikke fjern- eller nærvarmeanlegg i kommunen.  

 

Det finnes ulike mindre anlegg for varmeproduksjon i næringsbygg, kommunale bygg, 

gartnerier og industri. En kartlegging
6
 viser at næringsdrivende med vannbårne anlegg 

(potensielle fjernvarmekunder) hadde et forbruk på ca. 25 GWh elektrisitet, pluss ca. 100 

GWh olje i 1996. 

 

Lier Fjernvarme 

Lier Fjernvarme AS /KS ble stiftet i februar 2001 og eies i dag 50/50 av finske Fortum 

Holding og Lier Everk AS. Lier Fjernvarme har nylig overtatt anleggene i Lierbyen  

(se under).  

 

 

 

 

 

                                                 
6
 Kartlegging av bioenergimarkedet i Lier, Kjelforeningen Norsk Energi 1997 
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Lierbyen 

Første fase av et fjernvarmenett i Lierbyen sentrum er nå etablert, se kap. 4.1.4. Kommunens 

initiativ med å få utarbeidet en varmeplan og søke utbyggere gjorde at Bioenergi AS gikk inn 

for å utvikle fjernvarmeanlegg i Lierbyen. Etter at en anke ble avvist av departementet, ble 

fjernvarmekonsesjon gitt av NVE høsten 2009. Ferdig utbygd skal anlegget levere drøyt 10 

GWh varme, og CO2-utslippet reduseres med 3500 tonn årlig i forhold til oljefyring.  

Vinteren 2011/12 knyttes to av områdene sammen. Videre utvikling er avhengig av hva slags 

utbygging som skal gjøres ved Lier sykehus. 

 

Høvik/Stoppen 

Buskerud fylkeskommune og Lier kommune gikk i 2008 inn for i fellesskap å legge om til 

miljøvennlig oppvarming av egne bygg og anlegg på Høvik-/Stoppenområdet. Med et 

varmebehov på ca 5 mill kWh årlig innenfor et begrenset område var det grunnlag for et felles 

varmeanlegg. I tråd med kommunens og fylkeskommunens miljøpolitikk ønsket man å fase ut 

olje- og elektrisk basert fyring, og legge om til mer klimavennlige løsninger. 

Etter en åpen anbudskonkurranse ble det presentert flere interessante tekniske løsninger, blant 

annet geo-energi. Bioenergi-prosjektet til Norsk Bioenergi AS viste seg å være det mest 

konkurransedyktige når økonomi, kvalitet og miljø ble lagt til grunn.  

Avtalen som er inngått innebærer at Norsk Bioenergi AS har investert nær 13 mill kr, og får 

3,5 mill kr i tilskudd fra Enova. Bioenergiselskapet selger gjennom avtalen miljøvennlig 

varme til fire skoler, to idrettshaller og en kunstgressbane. Nærliggende borettslag skal også 

kobles på. Avtalen gjelder for ti år, med opsjon på ytterligere ti.  

 

3.1.3 Vannbåren varme 

 

Elektrisitet er en høyverdig energiform. Til oppvarming kan andre energikilder benyttes mens 

for andre behov som belysning og utstyr er dette ikke mulig. Å frigjøre elektrisitet til disse 

formålene er effektiv bruk av energi. Vannbåren varme legger grunnlaget for å utnytte andre 

energikilder og skaper det man betegner som et fleksibelt energisystem. Å etablere vannbåren 

varme er derfor et mål i seg selv uavhengig av energikilde. 

 

Boliger 

Figur 3.2 viser oppvarmingssystem i boliger i Lier sammenlignet med snittet for Buskerud og 

Norge. Grafen viser at 29 % av boligene i Lier har kun ett oppvarmingssystem, hvorav det 

mest vanlige er elektrisk oppvarming. Dette er nesten likt med snittet for Norge, mens snittet 

for Buskerud er noe lavere andel med kun ett oppvarmingssystem. Av de som har to 

oppvarmingssystemer er den vanligste kombinasjonen elektrisk pluss ovn for fast brensel 

(ved) ifølge Figur 3.3. 

Hele 18 % av boligene i Lier har muligheter for vannbåren varme enten alene eller i 

kombinasjon med andre systemer. Dette ligger over snittet for landet (12 %) og gir økt 

fleksibilitet i energisystemet for boliger.  

Det må påpekes at også disse tallene er fra SSBs Folke- og boligtelling fra 2001. Generelt har 

en høy andel av nybygg installert vannbåren varme de siste 10 årene. Siden nybygg utgjør en 

lav prosent av total bygningsmasse vil imidlertid ikke dette påvirke bildet i stor grad. 
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Figur 3.2 Type oppvarmingssystem for boliger med kun ett oppvarmingssystem i Lier, Buskerud og Norge 

[kilde: SSB] 

 

 
Figur 3.3 Type oppvarmingssystem for boliger med flere oppvarmingssystemer i Lier, Buskerud og Norge 

[kilde: SSB] 

 

Næringsbygg  

Det er lite informasjon om vannbårne systemer for næringsbygg i Lier kommune, men vi vet 

at garterinæringen har fleksible systemer for energibruk. Disse vannbårne anlegg kan 

vanligvis fyres med olje og uprioritert el, og noen har i de siste årene installert biokjeler. 

En måte å finne ut hvor stor del av energibehovet som dekkes gjennom vannbårne anlegg er å 

se på den uprioriterte delen av elektrisitetsforbruket. I 2010 ble det solgt 109 GWh som 

uprioritert kraft i Lier (109 abonnenter) mens det i 2005 ble solgt 102 GWh. I tillegg ble det 

benyttet ca 16 GWh petroleumsprodukter i tjenesteytende næring og ca 19 GWh i industrien.  
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Dette energiforbruket som samlet utgjør ca 144 GWh brukes som regel til oppvarming av 

vannbårne oppvarmingssystemer, men en del av dette brukes også til andre formål som f. eks. 

belysning i gartnerier. En kartlegging av biomarkedet i 1997 viste et totalt forbruk gjennom 

vannbårne systemer i næringsbygg på 125 GWh. 

 

3.2 Energibruk 

En viktig del av energiutredningen er å kartlegge energiforbruket i kommunen. Dette gir et 

grunnlag for det videre arbeidet med energi i kommunen, for eksempel for å fastslå 

potensialet for overgang til alternative energikilder. Energiforbruket er oppgitt i netto forbruk 

(faktisk forbruk hos sluttbruker).  

 

 

Datakilder og usikkerhet 

Tall på kommunenivå er regnet ut fra nasjonale tall, og kommunetallene vil som regel 

være mer usikre enn de nasjonale. Det er en usikkerhet i de nasjonale beregningene, og 

når energiforbruket blir fordelt på kommunene, blir en ny usikkerhet innført som følge av 

fordelingen. Statistikken fanger i mindre grad opp lokale tiltak i den enkelte kommune, 

slik at tallene bør kombineres med lokalkunnskap.  

 

I 2011 har SSB offisiell kommunefordelt energistatistisk fra 2005 til 2009. Tall fra 

tidligere år er publisert i SSB magasinet. Figurene presentert nedenfor er en 

sammenstilling av disse tallseriene. Figurene kan ikke sammenlignes direkte med tall for 

samme år i energiutredningen for 2006.  

Statistikken for forbruket av elektrisitet er hentet direkte fra Lier everk sin statistikk til og 

med år 2010. Dette er registrerte, nøyaktige data som tidligere er rapportert til NVE. 

 

3.2.1 Elektrisitetsforbruk 

Figur 3.4 nedenfor viser utvikling i og fordeling av elektrisitetsforbruk i Lier de siste 15 år. 

Forbruket av uprioritert kraft er spesielt høyt i Lier på grunn av forbruket i veksthusnæringen. 

Fra 1996 har Lier Everk registrert veksthusnæringen som egen tariff. Dermed vises også 

endringene innenfor denne sektoren. For de andre årene ligger veksthusnæringen under Privat 

og Landbruk. 
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Figur 3.4 Fordeling av totalt elforbruk i Lier i perioden 1995-2010 [Lier Everk]. Ikke temperaturkorrigert 

 

Det har vært en økning i strømforbruket i 2010. Den kalde vinteren forklarer mye av dette  

(se figur under). Også økt bruk av strøm som følge av høyt salg av luft/luft varmepumper og 

overgang fra vedfyring til bruk av disse til oppvarming kan påvirke strømbruken noe.  

 

Høyt forbruk i 2001 skyldes i stor grad også den kalde vinteren. Forbruket ble noe redusert i 

2002 og 2003, både i Lier og på landsbasis. Dette skyldes antagelig de spesielt høye 

strømprisene disse årene. Dette vil normal føre til både overgang til andre energikilder  

(olje, ved) og at det gjennomføres sparetiltak.  

 

Dersom man korrigerer forbruket for klima (temperaturkorrigert etter graddagsmetoden) ser 

man på figur 3.7 under at strømforbruket er noe mer stabilt, og at forbruket i 2010 ligger 

omtrent på 2005-nivå. 
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Figur 3.7 Fordeling av totalt elforbruk i Lier i perioden 1995-2010. Temperaturkorrigert 

 

I 2008 ble det foretatt en gjennomgang av brukergrupper, og noen av kategoriene ble flyttet 

på slik at fordeling mellom undergrupper ikke kan sammenlignes direkte (jfr. figuren under). 

 

Ut fra Lier Everks data kan vi skille elforbruket i flere sektorer som figuren over viser. Vi ser 

at de største brukergruppene av elektrisitet er husholdninger med 37 %, drivhus/veksthus med 

hele 19 % og industri med 16 %. Varehandel utgjør også en stor gruppe. Dette rimer godt med 

næringsstrukturen i kommunen. 

 

 
Figur 3.6 Fordeling elforbruk i Lier etter sektor 2010 
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Figur 3.8 Fordeling elforbruk i Lier etter sektor 20087-2010 

 

Denne sammenligningen av utviklingen innen de ulike sektorene viser utviklingen innenfor 

hver brukergruppe fra 2007 til 2010. Sektoren Alle sektorene viser en nedgang i 2010. 

Gruppen industri hadde en topp i 2007. For drivhus/veksthus varierer utviklingen mer.  

Det må påpekes at fordelingen mellom denne gruppen og husholdning/landbruk har vært noe 

varierende, dette kan forklare noe av forskjellene.  

 

 

3.2.2 Lokal elektrisitetsproduksjon 

 

Det er liten produksjon av elektrisk kraft i Lier Kommune. Det er 2 små kraftstasjoner i drift, 

Tronstad og Grytefoss, som samlet produserer ca. 6-7 GWh pr. år. Kraftstasjonene eies og 

drives av Mykleby Maskin AS. Planlagt oppgradering og utvidelse av disse og 

reguleringsanleggene ble av NVE i 2008 innkalt til samlet konsesjonsbehandling etter 

vannressursloven for å sikre helhetlig behandling spesielt i forhold til allmenne interesser.  

Det er i tillegg 2 private småkraftverk som leverer kraft inn på nettet (Grøtte/Egge og Solberg 

gård/Sylling) med samlet installert kapasitet på 458 kW. 

 

Lier Everk har rettigheter i Mykstufoss i Numedal og Ramfoss i Modum som til sammen 

utgjør ca. 8-9 GWh pr. år. 

 

Resterende behov dekkes av e-verkets innkjøp av kraft i det åpne markedet. Everket har 

hjemfallsrettigheter i noen vassdrag i bygda, men disse er båndlagt (vernet) og anses heller 

ikke som økonomisk interessante. Det er derfor ingen planer om utbygging av 

produksjonsanlegg for vannkraft i bygda.  
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3.2.3 Total stasjonær energiforbruk 

 

Figuren under viser totalt stasjonært energiforbruk i Lier kommune for årene 1995 til 2009 

(siste tilgjengelige år fra SSB). Stasjonær energibruk omfatter energi til bruk i bygninger og 

prosesser, ikke transport. 
 

 
 

Tabell 3-1 Totalt stasjonært energiforbruk i Lier kommune 1995 - 20009. Ikke temperaturkorrigert.  

 

Totalt stasjonært energiforbruk i 2009 var på 529 GWh. Vi ser at forbruket har gått noe ned 

jevnt fra 1995. Total nedgang er på 55 GWh eller 9 %.  

Elektrisitet er den dominerende energikilden og utgjør hele 81 %. Fyringsolje og tungolje 

utgjør 9 %, ved 6 % og gass og parafin 5 %. Dette er samme fordeling som tidligere år. 

Sammenlignet med resten av Buskerud brukes det relativt mye fyringsolje i Lier, noe som 

igjen har sammenheng med garterinæringen. Kull har ikke blitt brukt i fra 2004 (1,6 GWh i 

2001). Det er ellers små endringer. 

 

Ved 

Det må også bemerkes at tallene for vedforbruk er basert på anskaffelse, ikke forbruk. 

Dersom det benyttes ved fra lager vil derfor ikke dette komme frem. Egenproduksjon av ved – 

noe som må antas å finnes i betydelige mengder – vises heller ikke. Dette vil særlig slå ut i år 

med høye strømpriser (hvor faktisk forbruk blir høyere enn vist). 

Forbruket av ved (for husholdninger) i Lier er på ca 1 930 kWh/innbygger i snitt, noe som 

utgjør 8 % av ved-forbruket til husholdninger i Buskerud totalt. Siden Lier har 9 % av 

innbyggerne i fylket er dette noe under snittet, men som forventet basert på befolkning og 

boliger.  
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Figur 3.11 Energiforbruk per sektor i Lier 2000-2009  

 

Den svake nedgangen i forbruk fra 2008 til 2009 skyldes i stor grad industri og 

primærnæringer.  

 

Figurene nedenfor viser fordelingen av totalt energiforbruk innenfor de ulike sektorene. Andel 

av elektrisitet er med 85 % særlig dominerende innenfor sektoren tjenesteyting. Mest brukte 

energikilde ved siden av strøm er som forventet ved for husholdninger og fyringsolje for 

tjenesteyting. Innenfor industri blir det brukt mye fyringsolje og gass ved siden av strøm. 

 

 
Figur 3.12 Energiforbruk innenfor sektoren husholdninger 2000 - 2009 
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Figur 3.13 Energiforbruk innenfor sektoren tjenesteyting 2000 - 2009 

 

 

 
Figur 3.15 Energiforbruk innenfor sektoren industri 2000 - 2009 
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Figur 3.13: Primærnæringer inkludert gartnerier/veksthus Lier 2000 – 2009 

 

Det bør bemerkes at for primærnæringene er det kun elektrisitet som måles direkte. Bruk av 

bioenergi vises foreløpig ikke i den nasjonale statistikken. 

Grafen under viser både total energibruk og strømforbruk pr innbygger i Lier sammenlignet 

med Øvre Eiker
7
, Buskerud og Norge. Total energibruk ligger lavere i Lier enn i Øvre Eiker, 

noe lavere enn i Buskerud men omtrent som snittet Norge. Det kan ha sammenheng med at 

det er færre husholdninger med en person i Lier enn Buskerud for øvrig. Det kan også 

forklares noe med relativt høy andel nyere boliger med bedre isolasjonsverdier i Lier.  

Disse tallene viser samme bilde som tidligere år. 

 

                                                 
7
 Øvre Eiker er en av kommunene som pekes ut som relevant sammenligningsgrunnlag i Kostra.  
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Figur 3.9 Stasjonært energiforbruk i husholdinger per innbygger i 2009 for Lier, Øvre Eiker, Buskerud og Norge  

 

 

 

3.2.4 Energiflyt  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Figur 3.19 viser energiflyten i kommunen for 2009.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 3.19: Flytskjema Lier kommune 2009 

 

 

Lier kommune 
 

Forbruk: 529 GWh 
 

Import: 

 

443 GWh elektrisitet 

44 GWh petroleums-

produkter 

 

Egenproduksjon: 

 

7 GWh el 

35 GWh bio 
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3.3 Totalt energibruk, temperaturkorrigert 

 

Klimatiske forhold 

For bedre å kunne sammenligne forbruket fra år til år bør energiforbruket 

temperaturkorrigeres, dvs. at det temperaturavhengige forbruket korrigeres slik at det 

representerer et normalår. Generelt brukes klima Sør-Norge innland som grunnlag for 

beregninger. Følgende temperaturavhengig andel i forskjellige typer bygg er brukt  

(Tabell 5.13): 
 

Temperaturavhengig andel  

Boliger 0,6 

Næringsbygg/industri 0,4 
Tabell 3-2 Temperaturavhengig andel i bygg 

 

I tabell 3-3 gis en oversikt over graddagstall for Oslo. Normalen basert på klimadata i 

perioden 1981 til 2010. 
 

Tabell 3-3 Graddagstall  

 
I 1995 var korreksjonsfaktor 1,1 (mildt) og i 2010 var korreksjonsfaktor 0,86 (kaldt år). 

 

Temperaturkorrigert elektrisitetsforbruk i Lier kommune i 2009 var ca 461 GWh. 

Temperaturkorrigert totalforbruk i Lier kommune i 2007 var ca 561 GWh. 
 

Figuren under viser temperaturkorrigert totalforbruk for 1995 - 2009 i Lier kommune. 

Forbruket har gått ned fra 2000 til 2003, og har holdt seg tilnærmet stabilt videre. Høye 

strømpriser i 2003 førte til overgang fra elektrisitet til olje, en utvikling som senere har snudd. 

Forbrukstall for ved er usikre fordi de baseres på anskaffelse og ikke forbruk. Bruk av ved fra 

lager vil derfor ikke registreres (noe som er sannsynlig i et år med høye strømpriser). 

Justering for virkningsgrad utgjør også en usikkerhet da det benyttes snitt-tall.  
 

Årstall Graddager Normal N81-10Korreksjonsfaktor

1991 3495 4200 1,20

1995 3719 4200 1,13

2000 3409 4200 1,23

2003 3789 4200 1,11

2005 3567 4200 1,18

2006 3633 4200 1,16

2007 3656 4200 1,15

2008 3665,7 4200 1,15

2009 4061,8 4200 1,03

2010 4857,8 4200 0,86
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Figur 3.20 Temperaturkorrigert totalforbruk 1995 – 2009 
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4 Hva er spesielt for energibruken i Lier? 

 

Dagens bruk av energi i Lier kommune er typisk for Norge; høy bruk av elektrisitet og lav 

utnyttelse av lokale energikilder. Strømnettet har god kapasitet og overfører mye elektrisitet i 

forhold til antall kunder. Lier har ingen elektrisitetsproduksjon av betydning innenfor 

kommunegrensene. Lier er derfor i dag avhengig av ”import” av energi og er lite selvforsynt 

som kommune. Lokale energiressurser kan utnyttes til lokal forsyning, men felles for de fleste 

av dem er at de egner seg bedre til produksjon av varme enn elektrisitet.  

Særtrekk ved kommunen er at kommunens administrasjon har jobbet relativt mye med temaet 

energi, både på plansiden og når det gjelder egne bygg. For forbruket i kommunen er 

gartnerinæringen viktig. Disse to forholdene beskrives nærmere i kapitlene under.  

 

4.1 Kommunens arbeid med energi 

 

4.1.1 Historikk 

Lier kommune har gjennom flere år jobbet aktivt med energi både i egne bygg og i sin rolle 

som samfunnsplanlegger, og har i dag kommet lenger enn de fleste kommuner på dette 

området. Kommunen har deltatt i flere prosjekter: 

 

¶ Enøk bygningsnettverk (1997-1999) 

¶ Pilotprosjekt for kommunal energiplanlegging (2000) 

¶ Nettverk for kommunal energiplanlegging (2000-2003) 

¶ Foregangskommuneprogrammet
8
 

¶ Livskraftige kommuner (2006 – 2011) 

¶ Grønne energikommuner (2007 – 2010) 

¶ Vestregionens klimaprosjekt (2008 – 2011) 

 

Gjennom disse prosjektene har kommunen bl.a. utviklet en handlingsplan for Lokal Agenda 

21 (Handlingsplan for bærekraftig utvikling for Lier kommune 1999-2002) og en 

Mulighetsstudie for energi. Det er etablert ulike målsettinger i kommuneplanen. 

Målsettingene sier at: 

¶ Forbruket av forurenset energi og elektrisitet skal stabiliseres på 1998-nivå gjennom 

økt satsing på alternative energikilder, enøk-tiltak og holdningsskapende arbeid  

¶ Utbyggingsprosjekter (bolig og næring) skal fortrinnsvis satse på fornybare 

energikilder og vannbåren varme, slik at Lier får et mer bærekraftig energiforbruk.  

¶ Bruk av vannbåren varme og alternative energikilder skal vurderes ved all utbygging  

¶ Utbygging med energireduserende løsninger og vannbåren oppvarmingssystemer 

tilrettelagt for nye fornybare energikilder foretrekkes fremfor utbygging med 

tradisjonelle energiløsninger 

¶ Minst 70% av ny utbygging, både bolig- og næringsbygg, skal tilrettelegges for 

vannbåren varme og det skal søkes tilrettelagt for felles varmeforsyningsløsninger 

 

I kommuneplanen for Lier 2002-2013 finner vi følgende delmål under mål for miljø: 

                                                 
8
 Se www.foregangskommuner.no 
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7.1.6 Spesifikt forbruk av energi og elektrisitet (forbruk av energi per innbygger, husholdning, 

areal) skal stabiliseres på 1998-nivå innen år 2006 gjennom økt satsing på energieffektiv 

utbygging, enøk-tiltak og holdningsskapende tiltak. Andelen elektrisitet av det totale 

energiforbruket skal reduseres med 10% i planperioden ved satsing på nye fornybare 

energikilder. 

 

Med bakgrunn i disse målene satte kommunen krav om at det skal utarbeides en 

energiutredning for alle utbyggingsprosjekter. Det er laget en mal for en slik 

energiutredning (se Vedlegg 3). Intensjonen var å følge opp kommunens målsettinger ved 

bruk av privatrettslige utbyggingsavtaler. Dette er en av få virkemidler kommunene har til å 

sette krav til utbygger med dagens lovgiving. Det er imidlertid en rekke forhold som skal 

avklares i en slik avtale, og både utbygger og kommune må gi og ta. Som kommune med 

press på utbygging har Lier gode forutsetninger for å stille ”strengere” krav på en del 

områder.  

Det er inngått avtaler for flere utbyggingsområder. Avtalene inneholder formuleringer om 

energiløsninger (se kap. 7), men ingen har fått krav om vannbåren varme eller lignende.  

 

 

4.1.2 Energi- og klimaplan 

I 2009 ble det utarbeidet en energi- og klimaplan i samarbeid med Røyken og Hurum 

kommune. Ambisjonene for energi- og klimaarbeidet ligger på nivå med klimaforliket i 

Stortinget. Hovedmålene i planen er: 

 

Visjon: Kommunal energiplanlegging og virksomhet i Lier, Røyken og Hurum skal innrettes 

etter energi- og klimastrategien slik at våre lokalsamfunn ikke belaster kloden mer enn det 

som er bærekraftig. 

 

Målsetting: Kommunene skal redusere lokale klimagassutslipp og samlet energiforbruk med 

20 % innen 202 i forhold til 1991-nivå. Kommunens egen virksomhet skal redusere 

klimagassutslippene med 50 % og sitt energiforbruk med 20 % innen 2020 i forhold til  

2007-nivået. 

 

Delmål: 

 

Målsetting Kommunen  

(ref. 1991) 

Kommunale virksomheter  

(ref 2007) 

Lokale stasjonære klimagassutslipp skal 

reduseres innen 2020 med: 

90 % 90 % 

Stasjonært energiforbruk skal reduseres 

innen 2020 med: 

20 % 20 % 

Mobilt utslipp skal reduseres innen 

2020 med: 

20 % 40 % 

 

 

Det presenteres også tiltaksstrategier for arealbruk, energibruk i kommunen, transport og 

avfall. Planen er fulgt opp med et handlingsprogram som viser konkrete tiltak fordelt på 

stasjonære utslipp, transport, prosess (inkludert landbruk og avfall) og indirekte utslipp. 

Handlingsprogrammet viser også tiltakenes prioritet, forankring i tidligere vedtak, ansvar og 
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samarbeid og anslått gevinst både i energireduksjon, klimagassutslipp og signaleffekt. Status 

for handlingsprogrammet skal presenteres for politikerne årlig. 

 

 

4.1.3 Kommuneplan 2009-2020 

Kommuneplanen gjennomgikk en rullering i 2006 - 2009. Forslag til Kommuneplan 2009 – 

2020 ble vedtatt lagt ut på høring sommeren 2009.  I tråd med ny planlov og som et uttrykk 

for kommunens energi- og klimapolitikk er det lagt inn hensynssoner for fjernvarmeutvikling 

(se vedlegg) i kommuneplan 2009 - 2020. Kun for Lierbyen (- Lier sykehus) foreligger i dag 

fjernvarmekonsesjon. Tilknytningsplikt for de andre områdene vil gjelde først når 

konsesjonen foreligger, men vedlagte plankart viser kommunens mål om fjernvarmeutvikling. 

 
Kommunestyret vedtok i møte 02.09.08 visjonen: Grønne Lier – for alle innbyggere. 

¶ Vi har en tydelig miljøprofil basert på samarbeid med og krav til innbyggere og næringsliv. 

Kommunal virksomhet går foran med et godt eksempel (feier for egen dør).  

¶ Vi arbeider aktivt for redusert miljøbelastning. Vi skal være blant landets mest ansvarlige 

kommuner på klima- og energitiltak.  

¶ Vi tilrettelegger for et variert og sterkt næringsliv på egnede områder, og ønsker flere 

arbeidsplasser som kan redusere utpendling og transportbehov.  

¶ Vi tar vare på kulturlandskapet og legger vekt på estetikk og helhet i planlegging, utbygging 

og drift.  

 

Miljøkrav Ved forrige rullering av kommuneplan ble det utarbeidet miljøkriterier til 

kommuneplanleggingen for å sikre en bærekraftig utvikling. Kriteriene har fremdeles gyldighet og 

legges til grunn i tekstdelen og arealdelen med bestemmelser og retningslinjer.  

 

Hovedpunktene i miljøkravene:  

 

1. Utforming og plassering av utbyggingsområder og enkelte byggetiltak skal sikre at 

grønnstruktur, jordbruksareal, biologiske mangfold og estetiske kvaliteter bevares  

 

2. Redusere veksten i energi- og ressursforbruket  

 

3. Utvikle boligområdene og tettstedene til samfunn med livskvalitet og mulighet for 

samhandling  

 

4. Redusere forbruk av helse- og miljøskadelige kjemikalier og stoffer  

 

5. Liers utvikling skal vurderes i et regionalt og globalt perspektiv  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utdrag av mål for planperioden: 
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Bærekraft  

¶ Arealplanleggingen skal legge til rette for redusert transport, energibruk og forurensende 

utslipp til luft og vann. All utbygging skal skje på en bærekraftig måte.  

¶ Lier skal bli et lavenergi- og lavutslippssamfunn. Vi skal utnytte vårt lokale handlingsrom 

og ta vår del av ansvaret for å begrense den globale oppvarmingen. Vi skal redusere 

vesentlig både de direkte klimagassutslippene i Lier og de øvrige globale utslipp som alle 

forårsakes av forbruk og virksomhet blant innbyggere og næringsliv.  

¶ Ny utbygging skal gi lavest mulig økning i klimagassutslipp og energibehov. Liers 

attraktivitet skal utnyttes i miljøets tjeneste. Kommunal virksomhet skal gå foran. 

Halvparten av ny utbygging og rehabilitering skal ha passivhusstandard, og resten skal 

være lavenergi.  

¶ Vi skal bidra til omlegging av det lokale energisystemet til økt fleksibilitet, redusert 

avhengighet og økt frigjøring av elektrisitet, og økt bruk av nye fornybare energikilder 

som bioenergi, solenergi og varmepumpeteknologi (for utnyttelse av bl.a. grunnvarme og 

fjordvarme).  

¶ Kommuneorganisasjonens evne til å gjøre Lier til en foregangskommune på klima og 

miljø skal styrkes. Energi- og klimaplan og andre temaplaner fastlegger mer detaljerte 

målsettinger og tiltak.  

¶ Forvaltning av Lier kommunes eiendommer skal vurderes på nytt i lys av den strategiske 

betydning de har i en offensiv utviklings- og miljøpolitikk. 

 

 

4.1.4 Konkrete energiprosjekter 

Kommunen arbeider aktivt for at det i samspill med andre aktører realiseres prosjekter som 

bidrar til reduksjon av energi- og elektrisitetsbruk og overgang til nye fornybare energikilder. 

Fjernvarmeanleggene kommunen tidligere har tatt initiativ til i Lierbyen er nå utbygget som 

vist på kartet under. Anlegget i Lierbyen er delt i tre etapper med hver sin midlertidige 

varmesentral. Sentralen ved Lier Sykehus leverte varme fra desember 2009, og rørlegging for 

sentralen for Lierbyen sentrum ble fullført i 2010. Anleggene ble i 2011 solgt til Lier 

Fjernvarme AS. 
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Figur 5: Fjernvarmeutbygging i Lierbyen. Grønn strek viser konsesjonsområdet, rød strek viser planlagt 

fremtidig fjernvarmetrase mens blå strek viser utbygget fjernvarmetrase. 

 

I 2011 vil det leveres ca 4 millioner kWh. Hegg skole, rådhuset, Lier sykehus og alle byggene 

på Lier Drift varmes nå opp med flisfyrt fjernvarme. 

Buskerud fylkeskommune og Lier kommune gikk i 2008 inn for i fellesskap å legge om til 

miljøvennlig oppvarming av egne bygg og anlegg på Høvik-/Stoppenområdet. Med et 

varmebehov på ca 5 mill kWh årlig innenfor et begrenset område var det grunnlag for et felles 

fjernvarmeanlegg. I tråd med kommunens og fylkeskommunens miljøpolitikk ønsket man å 

fase ut olje- og elektrisk basert fyring, og legge om til mer klimavennlige løsninger. Anlegget 

på Høvik/Stoppen ble klargjort for leveringsstart ved utgangen av 2009. Overgangen fra olje- 

og elektrisk basert fyring til biovarme produsert i et flisfyringsanlegg reduserer 

klimagassutslippene med nærmere 1500 tonn årlig, eller tilsvarende utslippet fra 600 biler.  

I tillegg har kommune og fylkeskommune kutte fyringskostnadene med om lag 500.000 

kroner i året.  

 

Nye Høvik skole er bygget som lavenergibygg, med beregnet energibehov på 94 kWh/m2. 

Det er høsten 2011 inngått en rammeavtale for energisparing i gatebelysning i samarbeid med 

flere nabokommuner. Budsjett for dette prosjektet ble vedtatt i desember. Det er beregnet en 

halvering av forbruket ved bruk av LED belysning. 
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4.1.5 Energibruk i kommunale bygg 

 

Energieffektivisering i bygg har vært fokusert i den kommunale bygningsforvaltningen siden 

90-tallet. Dette har gitt god miljøeffekt og reduserte kostnader. I 2004 ble det inngått en 

energisparekontrakt (Energy Performance Contracting; EPC) med energientreprenøren 

Siemens, som gjennomførte en tiltakspakke til 3,4 mill kr og garanterte en besparelse på 1,35 

mill kWh/år. Med aktiv energioppfølging samt noen ytterligere investeringer og justeringer i 

flere bygg er forbruket redusert med totalt 18 %, eller 3,2 GWh/år (se figur).  

For bygningsarealet på ca 80 000 m2 fordelt på 27 bygg i 2010 er spesifikt energiforbruk 

redusert fra 243 til 190 kWh/m2. Dette utgjør en besparelse på 22 %.  

En ny tiltakspakke vil gi ytterligere 1 GWh i energireduksjon de nærmeste årene. 

 

 
Figur 6: Spesifikk netto temperaturkorrigert forbruk i kommunale bygg (kilde Lier kommune) 

 

Kommunen har anslått en miljøbesparelse på totalt 700 tonn CO2 eller 22 % siden 2004. 

Besparelsen for byggene som er med i EPC prosjektet er vist på figuren under.  



Lier Everk AS  Energiutredning Lier kommune 2011 

  Side 33 

 
Figur 7: CO2 utslipp fra kommunale bygg (kilde: Lier kommune) 

 

Utfasing av oljebruk er et viktig element blant lokale energi- og klimatiltak. Overgang til 

bioenergibasert oppvarming er en løsning ved siden av varmepumper. Lierbyen skole og 

Nøstehagen bo- og omsorgssenter har varmepumper. Nærvarmeanlegget på Høvik/Stoppen 

forsyner Høvik og Stoppen skoler og Lierhallen med biovarme. Rådhuset, Bilbo og 

Haugestad blir forsynt fra det biobaserte fjernvarmeanlegget i Lierbyen, hvor også Hegg skole 

etter hvert vil bli koblet på. Etter denne omleggingen vil det gjenstå tre bygg med oljefyring 

som i henhold til økonomiplanen skal konverteres til ny fornybar varmeforsyning i 2013. 9 

bygg har direkte elektrisk oppvarming. 

 

4.1.6 Lier Everk 

Lier Everk har de siste årene ligget høyt på listen over konkurransedyktige strømleverandører 

nasjonalt. I tillegg til engasjement i fjernvarme (se kap 3.1.2) har de i fra 2005 gjennomført en 

kampanje med salg av luft/luft varmepumper som leveres ferdig montert og betales kontant 

eller over strømregningen. Ved utgangen av 2011 er det omsatt ca 5000 pumper, hvor av ca 

1600 er solgt i Lier kommune. Enkle undersøkelser som er gjennomført hos kundene av 

varmepumper viser at ikke alle reduserer strømforbruket. Det skyldes ofte at 

innetemperaturen er økt eller at varmepumpen erstatter vedfyring.   

 

4.2 Gartnerinæringen  

 

Lier Everk har høy overføring av elektrisitet i sitt nett. Dette skyldes industri og særlig 

gartnerinæringen. Energi utgjør en stor del av produksjonskostnadene, noe som fører til at 

gartnerne generelt er interessert i den mest kostnadseffektive løsningen. De fleste gartneriene 

har mulighet til å velge mellom to energibærere til oppvarming. Det dreier seg da tradisjonelt 

om olje eller strøm. Strømleveransen er uprioritert, det vil si at overføring av strøm er meget 

billig, men at kundene må være forberedt på å måtte bytte til olje eller lignende på kort varsel. 
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Spesielt for gartneriene i Lier er at flere bruker uprioritert kraft også til belysning i 

veksthusene.  

Problemer med effekt i nasjonalt og regionalt nett kan føre til varsel om utkobling selv om 

kapasiteten i lokalnettet er god. Nåværende tariff for uprioritert forbruk opphører fra 1.7.2012. 

Ny tariff (Fleksibelt forbruk) blir etablert fra 1.1.2012. Forskjellen er at everket med den 

”gamle” tariffen hadde plikt til å tilby avtale for uprioritert, nå blir det en frivillig avtale. 

 

Stadig flere i næringen vurderer bruk av bioenergi, og noen er allerede i gang med slike 

anlegg. Utfordringen for næringen ligger i at bioanlegg ikke løser behovet for lysproduksjon. 

 

Større bioenergianlegg i dag:  

Øystein Narjord / Vestre Renskaug (flis) 

Marius Egge 

Trond Enger 

Tore Stokke 

Espedals handelsgartneri (rent rivningsavfall) 

Gunnolf Lyngås  

Sandaker gartneri (2010). Hestemøkk som energikilde. 

Franz Hegg gartneri. Knyttet til fjernvarmeanlegg Lierbyen. 

 

4.3 Spesifikk energibruk 

 

For å se på utvikling i energibruk kan ulike spesifikke beregninger benyttes.  

Tabellen og grafene nedenfor viser eksempler på dette.  

 

 
Tabell 4.1 Spesifikk energibruk Lier 2009 (temperaturkorrigert). 

 

Tot 

forbruk

Folketall Forbruk pr 

innbygger

Boligforbr

uk/innbygg

er

Boligforbr

uk/bolig

Boligforbr/

boligareal

GWh kWh kWh kWh kWh/m2

Totalt 

forbruk 2000 634           22 873      27 702      10 427      26 981      208           

2009 552           22 873      24 131      9 917        24 791      191           

Strømforbr

uk 2000 163           22 873      7 122        7 122        18 429      142           

2009 170           22 873      7 419        7 419        18 545      143           
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Fig. 4.1 Total spesifikk energibruk Lier (temperaturkorrigert). kWh 

 

 

 

 
Fig. 4.2 Spesifikt strømforbruk Lier (temperaturkorrigert). kWh 
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Fig. 4.3 Energiforbruk pr boligareal Lier (temperaturkorrigert) 

 

Utviklingen fra 2000 til 2009 kan oppsummeres som følger: 

¶ Total energibruk og strømforbruk pr innbygger har gått ned med hhv 13 og 4 % 

¶ Likevel har forbruket til boliger gått ned mer (ca 17 og 7 %) 

¶ Forbruket pr bolig og pr areal har også gått ned  
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5 Forventet utvikling av energibruk i kommunen 

5.1 Utbygging 

 
I valgt langsiktig arealstrategi har kommunestyret vedtatt at hovedtyngden av bolig- og 

næringsutviklingen i Lier skal skje på Lierstranda og i Lierbyen gjennom omdisponering og 

fortetting av eksisterende byggeområder. Tettstedene på Tranby, Lierskogen og i Sylling skal 

styrkes, og øvrig skolekretser skal ivaretas gjennom boligbygging som er tilstrekkelig for å 

vedlikeholde befolkningsgrunnlaget.  

Næringsutviklingen skal i hovedsak skje på Lierstranda og Gullaug, samt ved fortetting i 

eksisterende næringsområder. 

 

Oppdatert fordeling mellom utbyggingsområder og i tid er vist i Vedlegg 2. I snitt vil man 

bygge ca 250 boliger pr år i årene from mot 2020. Hovedtyngden av boligbygging i de neste 

30-40-år skal skje i området fra Gullaug/Engersand til Utsikten-Bråtan, nedenfor Marka-

grensen (den såkalte båndbyen). Området gir gode boligområder som ligger relativt godt til i 

forhold til transportårene og vil styrke grunnlaget for kollektivbetjening. Planen legger til 

grunn at skolekretsene er bærebjelken i utvikling av Liersamfunnet. Det er derfor lagt ut 

mindre arealer til boligbygging i alle kretser. 

 

En befolkningsprognose basert på boligbyggeprogrammet gir en befolkningsvekst på 29 % 

frem til 2020. Gjennomsnittlig befolkningsvekst vil bli ca 2,3 % årlig i planperioden, og 

befolkningen vil øke med ca 6 500 personer til 29 000 – 30 000 ved utgangen av 2020. 

 

Det er et mål å opprettholde en egendekning på 90 % på arbeidsplasser. Det er også et mål å 

gi muligheter for våre nåværende bedrifter å utvikle seg videre i Lier, samt å legge til rette for 

at små og mellomstore bedrifter kan etablere seg. I gjeldende kommuneplan er det satt av ca. 

1800 daa til ervervsområder. Langsiktig arealstrategi setter som mål for næringsutviklingen at 

eksisterende næringsliv må gis god mulighet til utvikling og ekspansjon. Videre fortetting og 

utvikling av Liers næringsliv lokaliseres til Gjellebekk/ Gunnaråsen, Lierbyen, Lierstranda 

(Gilhus – Drammen grense) og Gullaug (Dyno/ Orica) og aksen Amtmannsvingen – Åby. 

 

Det finnes ingen estimater for fremtidig utvikling av bygningsareal til næringsformål. 

5.2 Historisk vekst i energiforbruk 

 

Historisk har energiforbrukt gått ned med 55 GWh eller 9 % fra 1995 til 2009.  Forbruket av 

elektrisitet har økt med 8 % mens spesielt forbruk av fyringsolje og til dels parafin har gått 

ned. Forbruket i boligsektoren har vært nokså stabilt mens næringssektoren og i hovedsak 

primærnæringene har hatt en reduksjon i forbruket. 

5.3  Forventet vekst i energiforbruk 2012-2020 

 

Forventet vekst fremstilles ved hjelp av scenarier, og baserer seg på bruk av normtall for 

energibruk i forventet utbygging av boligareal i perioden 2012-2020. Forventet vekst 

sammenlignes med historisk vekst i energiforbruk. Underliggende vekst i eksisterende bygg 

settes lik 0. Det er vanskelig å skille ut vekst i energiforbruk i eksisterende bygningsmasse 

fordi veksten varierer, bl.a. avhengig av strømpris.  
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Målsetninger i kommuneplanen er lagt til grunn for inneværende planperiode. For beregning 

av energibehov er energimerke C benyttet for eneboliger og for leiligheter frem til 2015, 

deretter energimerke B (se Vedlegg 1). 

 

Det er ikke vurdert hvilke energibærere som dekker forventet energiforbruk. Prisutvikling 

avgjør om elektrisitet, ved og petroleumsforbruket vil ha tilsvarende fordeling i årene 

fremover. En overgang til fornybare energikilder er likevel et viktig mål da dette reduserer 

miljøpåvirkingen fra energibruk. 

 

Det er anslått vekst i forbruk for ulike scenarier for å demonstrere virking av mulige 

tiltak/utviklinger. Anslagene er basert på manuelle beregninger, ikke omfattende 

regnemodeller. 

 

Sammenligningsgrunnlag; ”Ingen tiltak” 

Dette scenariet viser forventet energibruk basert på forventet utbygging etter målsetninger i 

kommuneplan og informasjon fra Lier kommune (realisert og planlagt i følge 

boligprogrammet). Ingen spesielle tiltak er forutsatt iverksatt i energisystemet. Det antas at 

elektrisitetsprisen ikke vil øke mer enn pris for andre energikilder. Det totale energiforbruket 

for Lier øker ut fra dette med ca 34 GWh, fra 534 GWh til ca 568 GWh fram mot 2025.  

Det påpekes at uventet utvikling innenfor landbruk, veksthus eller næringsliv (som er 

vanskelig å forutse) kan ha stor påvirkning på energibruksutviklingen. Det er antatt at 

forbruket til industri og tjenesteyting holdes konstant (vekst utjevnes av enøk-tiltak).  

 

Samlet fremskrevet vekst i energiforbruk per dersom ingen tiltak settes i verk er ca 34 

Wh eller ca. 3,7 GWh i snitt pr år. Dette utgjør totalt 5 % av totalt energiforbruk i 2009.  
 

Scenario 1; ”Passivhus” 

Dette scenariet skal vise muligheten ved satsing på gode energiløsninger i nybygg.  

Her vises konsekvensene ved at 50 % av de nye boligene bygges etter passivhus-standard, og 

at resten av nye boliger bygges etter nye byggforskrifter. For passivhus antas energiforbruk på 

83 kWh/m2 for eneboliger og 87 kWh/m2 for leiligheter
9
. Forbruket i industrisektoren og 

tjenesteyting følger samme utvikling som scenario 1. Samlet forventet vekst i energibruk i 

scenario 2 er 24 GWh, eller er ca. 2,7 GWh per år i snitt. 

 

I forhold til sammenligningsgrunnlaget gir scenario 1 en besparelse på ca 10 GWh, eller 

ca. 29 %. 

 

Scenario 2; ”Enøk” 

Dette scenariet bygger på at i halvparten av eksisterende boliger realiserer et enøkpotensiale 

på 25 % besparelse i løpet av de neste 5 år. Utvikling for industri og tjenesteyting er samme 

som i scenario 1. Dette vil nulle ut økningen i energifforbruk som skyldes ny utbygging, 

dvs en besparelse i forhold til sammenligningsgrunnlaget på 34 GWh eller 6 % 

reduksjon av totalforbruket i 2009. Kommunen og e-verket har imidlertid få og trolig dyre 

virkemidler for å få til dette. 

 

 

 

 

                                                 
9
 Basert på NS3700 for passivhus, med areal på 150 m2 for enebolig og 90 m2 for leilighet og 

årsmiddeltemperatur på 4,2 ºC (Lier). 
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Scenario 3: Varmepumper 

Dette scenariet viser effekten av 200 nyinstallerte luft/luft varmepumper i 5 år fremover. Det 

antas at forbruket til oppvarming (som utgjør 60 % av totalt forbruk) reduseres med 50 %
10

. 

 I praksis begrenses besparelsen av mulighet for å spre varmen rundt i huset, klima osv.  

Ellers ingen tiltak (som scenario 1).  

 

Total vekst i energibruk blir 24 GWh i scenario 3. Dette er en besparelse på over 7 % i 

forhold til sammenligningsgrunnlaget. 

 

 
Figur 8: Fremskriving av vekst i totalt energiforbruk i Lier kommune 

 
 

Konklusjon: 

Ny utbygging vil gi betydelig vekst i energiforbruket i Lier kommune, selv dersom passivhus 

velges i stor grad. Gjennomføring av enøk-tiltak i eksisterende boliger vil gi stor reduksjon i 

veksten, men er vanskeligere for kommunene å styre dette. Et relativt enkelt tiltak som 

installasjon av varmepumper gir betydelig uttelling (forutsatt riktig installasjon og drift), men 

dette potensialet er i stor grad tatt ut i Lier kommune allerede. Det bør bemerkes at det er sett 

på teoretisk besparelse ved installasjon av varmepumper. Lier everk gjorde i 2007 en enkel 

vurdering av effekten hos noen kunder, og resultatet viste at forbruket ikke var mye redusert 

hos mange fordi innetemperatur var økt, større deler av huset varmet opp og mange hadde gått 

over fra ved til elektrisk oppvarming. 

 

                                                 
10

 Enova SF benytter anslag på 20-50% besparelse. Lier everks leverandør benytter inntil 60% i sin 

markedsføring. 
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Scenario 23 gir liten vekst i totalt forbruk. Framskrivingen viser derfor at kommunens mål 

som er definert i energi- og klimaplanen bare kan være oppnåelig dersom betydelige tiltak 

som også omfatter eksisterende bygg settes i verk.   
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6 Vurdering av alternative varmeløsninger for utvalgte områder 

 

6.1 Klimavennlig utbygging generelt 

 

Bakgrunn for valg av områder 

Bruk av alternative løsninger for oppvarming er per i dag best økonomisk forsvarlig ved bruk 

av fjern/nærvarme. For å få lønnsomhet i et fjernvarmesystem kreves det stor varmetetthet, 

dvs. et stort oppvarmingsbehov per areal. Rekkehus og leiligheter er en byggemåte hvor man 

automatisk får en større varmetetthet. Derfor er områder hvor det bygges leiligheter og 

rekkehus bedre egnet for fjernvarme. 

 

Passivhus/lavenergi 

Lavenergi og passivhus er et hus som bruker svært lite energi. Denne typen bygg er beskrevet 

i NS3700. Passivhus må oppfylle følgende 2 hovedkriterier: 1. Beregnet årlig energibehov til 

romoppvarming må ikke overstige 15 kWh/m2 per år. 2. Maksimalt effektbehov til 

romoppvarming må ikke overstige 10 W/m2 dvs. at f.eks 900 Watt, skal være nok til å holde 

et hus på 90 kvm varmt i de kaldeste periodene. I tillegg skal passivhuset ha energieffektivt 

utstyr og miljøvennlig energiforsyning, slik at det totale behovet for levert eller kjøpt energi 

blir ca. 65 kWh/m2 for en leilighet og ca. 75 kWh/m2 for en enebolig. Den største fordelen 

med å bygge passivhus er selvsagt at man får veldig lave strøm- og fyringsutgifter. Selv om 

det kommer en veldig kald vinter med høye strømpriser, vil man ikke se store utslag på 

strømregningen Ekstra investeringskostnader for et passivhus er i størrelsesorden 400-1100 

kroner/m2. For en rekkehusleilighet på 100 m2, må man da ut med 40-110.000 kroner ekstra. 

Med sparte energikostnader på rundt 8.500 kr/år, vil ekstrainvesteringen være tilbakebetalt i 

løpet av 4-11 år. I passivhus-konseptet legges det vekt på at løsningene skal gi god 

varmekomfort, god luftkvalitet, og at alle installasjoner og bygningstekniske løsninger skal 

være robuste og brukervennlige. Erfaringer fra andre land viser at beboerne er meget fornøyde 

med kvaliteten på innemiljøet. Trekk og kaldras fra vinduer er en saga blott, og huset får en 

kontrollert tilførsel av frisk og forvarmet luft gjennom et balansert ventilasjonsanlegg. Ved å 

bygge passivhus bidrar man også til et bedre globalt miljø fordi bruken av energiressurser 

reduseres vesentlig.  

Passivhus kan bygges uavhengig av område, selv om man bør tilpasse byggene til lokale 

klimaforhold for  å få best mulig energiutnyttelse. En satsing på lavenergi/passivhus vil gi 

betydelig reduksjon i energibehov for nye utbyggingsområder (se kap. 5). 

 

Fjernvarme 

Med hensyn til fjernvarme er det mest interessant å finne de områdene som kan knyttes 

sammen til et større fjernvarmenett. Dette reduserer de spesifikke kostnadene i et 

fjernvarmenett. Fra den tidligere Kartleggingen av bioenergimarkedet i Lier vet vi at det er en 

stort andel vannbårne oppvarmingssystemer i Lier. Utbyggingsområder som kan øke 

varmetettheten er dermed veldig interessante vurderingsområder fordi dette kan øke 

lønnsomheten i et fjernvarmenett. 

 

Nærvarme 
Områder med mindre varmetetthet er også interessante for alternative løsninger, dersom 

utbyggingen er stor og planene gjennomføres over et relativt kort tidsperspektiv. Her kan det 

være aktuelt med mindre fjernvarmeanlegg (som kalles nærvarme). 

For terrasseleiligheter eller boliger som vil ligge gunstig plassert kan nærvarmenett som 

leverer varme til en gruppe boliger (5-100) boliger være aktuelt. Et slikt mindre vannbasert 

http://forbrukerportalen.no/temaer/bolig/subject_terms#begrep_1173355395.09
http://forbrukerportalen.no/temaer/bolig/subject_terms#begrep_1173355395.09
http://forbrukerportalen.no/temaer/bolig/subject_terms#begrep_1173355395.09
http://forbrukerportalen.no/temaer/bolig/subject_terms#begrep_1173355395.09
http://forbrukerportalen.no/temaer/bolig/subject_terms#begrep_1173447432.23
http://forbrukerportalen.no/temaer/bolig/subject_terms#begrep_1178103971.18
http://forbrukerportalen.no/temaer/bolig/subject_terms#begrep_1173355395.09
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oppvarmingssystem tilknyttet en varmesentral er spesielt godt egnet for 

lavblokk/rekkehus/terrassehus, men også for eneboliger som er tett plassert. 

 

For spredt bebyggelse med eneboliger er oftest individuelle systemer med varmepumpe eller 

bioenergi de mest aktuelle alternativene.  

 

For mulige lokale energikilder for alle typer bebyggelse vises det til vedlegg. 

 

Miljø-og energivennlig utbygging  

De viktigste faktorene for å sikre miljø- og energivennlig utbygging er: 

 

Á Konsentrert utbygging (mindre frittliggende eneboliger, mer tun, kjede-, rekke-, 

terrassehus og lavblokk) 

Á Tidsmessig konsentrert utbygging (felt for felt) for å gi bedre økonomisk grunnlag for 

felles energiløsninger 

 

Utbygging av tettliggende bebyggelse fra store eneboliger til rekkehus, terrassehus og blokker 

vil i økende grad legge tilrette for utbygging av felles løsninger med fjernvarme og i 

minkende grad legge til rette for bruk av vidtgående bygningsmessige tiltak. 

 

6.2 Aktuelle områder (fra kommuneplanen) 

 

Fordi en vurdering av alternative energiløsninger er mest aktuelt i områder med en vesentlig 

vekst i etterspørsel eller forskyving til andre energibærere er det naturlig å velge de største 

utbyggingsområder ut fra kommuneplanen. Lier kommune har gjennom flere år arbeidet 

aktivt med energi. Dette har resultert i flere utarbeidete energiutredninger for 

utbyggingsprosjekter. Tabellen nedenfor viser de største utbyggingsområder og status på 

utbygging og muligheter for alternative løsninger.  

 

Område Størrelse Gjenst

år  

2011 

Type bygg Status/vurdering 

Hasselbakken/ 

Flåtan 

300 

forutsatt 

skole-

utbedring. 

Max 50 

boliger pr 

år. 

150 Mest 

enebolig, noe 

terrasse 

boliger 

Viktig område pga størrelse 

Nært til skoler og idrettshall med vannbåren 

varme. 

Ferdig regulert. B1-B5 skal søkes bebygd med 

lavenergihus. Enebolig, småhus med biobrensel. 

Lite utbygging gjenstår, derfor lite relevant. 

 

Utsikten/Bråtan 160 60 35% 

eneboliger, 

resten 

rekkehus og 

leiligheter 

Energiutredning utarbeidet. 

Reg.plan vedtatt. Ihht utbyggingsavtale: en del 

boenheter med gass-peis og balansert ventilasjon. 

Lite utbygging gjenstår, derfor lite relevant. 

 

Torstadåsen   180 120 Hovedsakelig 

eneboliger 

Reg. plan og utbyggingsavtale er avsluttet før 

særlig fokus på energi i kommuneplanen. 

Nærmere vurdering ikke relevant. 

 

Klinkenberghagan, 

Nordal 

60 60  Ikke vedtatt –varsel om innsigelse i behandlingen 

av kommuneplanens arealde 

Ekeberg, Heia 60 60  Reguleringsplan og utbyggingsavtale vedtatt 

Engersand  365 230 Leiligheter Utredning gjort 99/00 – varmepumpe anbefalt. 
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 og rekkehus Avhengig av rask utbygging  

Utbygging avhengig av veisystem (Mørkåstunnel)  

Relevant pga størrelse og nærhet til sykehus. 

Mai 2004 ble det laget en Energiutredning. 

Konklusjonen var at utbyggeren ville gå inn for en 

kombinasjon av elektrisk energi og gass til å dekke 

behov for oppvarming for de første 100 boliger. 

Valgt energiløsning for de 100 første boenhetene 

er gasspeis og balansert ventilasjon 

Brastad/Lier 

sykehus 

500 500  Utarbeidelse av områdeplan for Lier sykehus er 

igangsatt. 

Lierbyen pga 

tettsted og 

utbygging (120 i 

kpl) 

120 75 Leiligheter Relevant fordi det er det største tettstedet – også 

med næringsbygg. I juni 2004 ble det utarbeidet et 

forprosjekt for en varmeplan for Lierbyen 

Sentrum. Den viste at det finnes et grunnlag i 

vannbåren oppvarming i eksisterende og planlagte 

bygg til å få levert fjernvarme mot en 

konkurransedyktig pris. 

Lierstranda 600 600 Leiligheter Kommer til å gi opp mot 2000 nye boenheter 

Stor usikkerhet rundt denne utbyggingen. 

 

 

 

 

 

 

Andre aktuelle områder 

 

I tillegg bør man se på andre områder hvor det kan være muligheter for alternative 

energiløsninger. Dette er områder med betydelig netto tilflytting, endring i 

næringssammensetning eller områder hvor det nærmer seg en kapasitetsbegrensning i 

distribusjonsnettet for elektrisitet. Ikke minst bør man vurdere eksisterende områder med en 

høy energitetthet (kWh/m
2
), hvor vannbåren oppvarming dekker en stor del av 

oppvarmingsbehovet. 

 

Det finnes ikke noen andre områder med betydelig tilflytting utover de som er nevnt i 

kommuneplanen.  

 

Det er ingen områder med kapasitetsproblemer i strømnettet i dag (se paragraf 4.2.1).  

 

For å kunne gjøre en energivurdering må type bygg og plassering være anslått.  

 

Konklusjon: 

Det gjøres oppdatering med status på vurderingene gjort for: 

Á Engersand 

Á Lierstranda  

Á Lier sykehus 
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6.3 Område: Engersand  

6.3.1 Behovskartlegging 

Ifølge kommuneplanen er det nå planlagt 365 boenheter for feltet Engersand, hvorav 230 skal 

bygges i perioden 2017-2020. Byggeformen er stort sett terrasseleiligheter og rekkehus. 

 

Vedlegg 2 viser et gradvis økende energibehov for dette feltet. Ved en komplett utbygging av 

430 boenheter er prognosen for dette området: 

 

Antall boenheter  365 %Eneboliger, %Leiligheter 

Total Energibehov [GWh] 3,7 10/90 

Oppvarmingsbehov [GWh] 1,85 50 % (skjerpet TEK) 

Annet energibehov [GWh] 1,85  

 

6.3.2 Beskrivelse av aktuelle løsninger 

Engersand 

Lier E-verk har fått laget en utredning av fjernvarme for utbygging på Engersand
11

. Det ble 

vurdert bruk av olje- og elkjel som grunnlast, og varmepumpe og biokjel som spisslast. 

Utredningen anbefalte at prosjektet gjennomføres dersom alternativet er utbygging av el-

forsyningen til området. Varmepumpe ga lavest energipris. Daværende utgangspunkt var en 

utbygging på 300 boenheter og et energibehov på 2,6 GWh. 

 

I mai 2004 ble det utarbeidet en energiutredning for Engersand boligområdet av EM teknikk 

AS. I disse vurderinger er det tatt utgangspunkt i at det kun er gitt tillatelse til bygging av 100 

boliger, noe som gjør den lite relevant for dagens situasjon. Utbyggerens konklusjon var å gå 

inn for en kombinasjon av elektrisk energi og en gasspeis i hver leilighet til å dekke behov for 

oppvarming.  

 

I utbyggingsavtalen mellom kommune og utbygger heter det at de 100 første boligene kan 

bygges uten vannbåren varme men at det skal ”tilrettelegges for fremtidig bruk”, og at 

”Prosjektets boliger skal bygges med ekstra isolasjon, øket u - verdi på 

glass og balansert ventilasjonsanlegg dersom dett e er økonomisk 

regningssvarende. Alternativt skal utbygger innhente priser på 

investerings -  og driftskostnader i forbindelse med slike tiltak, og tilby 

disse som tilvalg for den enkelte boligkjøper."  

 

Utbygging som er gjort på området til nå er gjort med elektrisk oppvarming i kombinasjon 

med gasspeis. Dette gjør satsing på felles varmeløsning for gjenstående områder lite 

lønnsomt. Dette er et eksempel på viktigheten av å bruke virkemidler som hensynssoner og 

reguleringsbestemmelser og stille krav til utbygger dersom man ønsker en utvikling med 

felles varmeanlegg. 

 

 

6.4 Lierstranda - Gullaug  

Lierstranda er et industri-/næringsområde hvor det pågår omfattende miljøopprydding i grunn 

og i sjø. Lier kommune har i forslag til kommuneplan 2009 - 2020 et mål om transformering 

                                                 
11

 Forstudie og oppdatert studie basert på tettere utbygging. Kjelforeningen Norsk Energi. Høsten 1999 og 2000. 
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av området til en fjordby med boliger og kunnskapsbasert arbeidsintensiv næringsvirksomhet. 

I arealplanen er det lagt til grunn 2000 boliger og 3 - 400 000 m2 næringsareal. Fjordbyen 

skal preges av høy miljøkvalitet, og vise løsninger på klimautfordringene. Det gjenstår å få 

godkjenning for planene. I mellomtiden gjør kommunen en mulighetsstudie for realisering av 

fjordbyen under en 0-visjon for klimagassutslipp og energi. Man ser for seg at redusert 

energibehov vil stille nye krav til infrastruktur for varmeforsyning. De tre søknadene fra 2008 

om konsesjon for fjernvarme er ikke tatt til behandling i NVE grunnet manglende 

planavklaring og avklaring av øvrige premisser for utvikling av området.      

 

Dersom planene realiseres vil kommunen forutsette at området blir et utstillingsvindu for 

energi- og miljøvennlig helhetsløsninger.  

 

De samme overordnede føringer om miljøopprydding og fremtidig standard for klima og 

energi vi gjelde for Gullaug-halvøya. Området er avsatt til sykehusformål, men det er avklart 

at det ikke blir sykehusetablering. Fremtidig arealbruk i området må tas opp til ny vurdering 

gjennom revisjon av kommuneplanens arealdel.  

 

6.5 Område Område: Lier sykehus 

 

6.5.1 Behovskartlegging 

Ifølge kommuneplanen er det planlagt 500 boenheter ved Lier sykehus. Det skal i perioden 

2016-2020 planlegges for 250 boenheter. Det er lagt opp til bygging av kun leiligheter. 

 

 

Antall boenheter  250 %Eneboliger, %leiligheter 

Total Energibehov [GWh] 2,3 0/100 

Oppvarmingsbehov [GWh] 1,15 50 % (skjerpet TEK) 

Annet energibehov [GWh] 1,15  

 

 

Tilknytning til fjernvarmeanlegg/nærvarme 

Dette området ligger like utenfor Lierbyen sentrum. Dersom området bygges med en stor del 

leiligheter i blokk, kan tilknytning til eksisterende fjernvarmenett være aktuelt for dette 

området. Når utbyggingsplan og plassering av boligene er bestemt, bør det utarbeides en 

utredning/varmeplan for området for å undersøke og kartlegge kostnader tilknyttet en slik 

løsning. 

 



 

Vedlegg 1 - Skala for energimerking  

 

Energikarakterskala med arealkorreksjon for boliger 01.09.2011

A B C D E F G

Bygningskategori
Lavere enn 

eller lik

Lavere enn 

eller lik

Lavere enn 

eller lik

Lavere enn 

eller lik

Lavere enn 

eller lik

Lavere enn 

eller lik

Småhus 77+1600/A 115+1600/A 153+1600/A 229+1600/A 305+1600/A 458+1600/A Ingen grense

Leiligheter (boligblokker) 63+650/A 94+650/A 126+650/A 180+650/A 235+650/A 353+650/A Ingen grense

Barnehager 90 135 180 228 276 414 Ingen grense

Kontorbygg 84 126 168 215 263 395 Ingen grense

Skolebygg 79 118 158 208 259 389 Ingen grense

Universitets- og høgskolebygg 95 143 191 240 289 434 Ingen grense

Sykehus 179 268 358 416 475 713 Ingen grense

Sykehjem 136 203 271 328 384 576 Ingen grense

Hoteller 135 202 269 321 373 560 Ingen grense

Idrettsbygg 109 164 218 272 325 488 Ingen grense

Forretningsbygg 129 194 258 309 360 540 Ingen grense

Kulturbygg 105 158 210 256 302 453 Ingen grense

Lett industri, verksteder 106 159 212 270 329 494 Ingen grense

A = oppvarmet del av BRA [m2]

Levert energi pr m2 oppvarmet BRA (kWh/m2)

Øvre grense for karakter C er basert på nivå for TEK 2007. 

For boliger er denne tilpasset NS 3031:2007 / A1:2010.



Lier Everk AS  Energiutredning Lier kommune 2011 

  Side 47 

Vedlegg 2 Utvikling i energiforbruk basert på utbygging med utgangspunkt i kommuneplanen 

 

 

2011 2012-2015 2016-2020 Sum enh. Energi tot hvorav oppv.

Området # e.b. # l. Energi # e.b. # l. Energi # e.b. # l. Energi 60 %

Hasselbakken/Flåtan 25 25 0,97   75 50 2,57   25 0,25   200 3,79 2,27

Lierstranda -    100 1,33   500 5,05   600 6,38 3,83

Utsikten/Bråtan -    30 30 1,16   -     60 1,16 0,70

Lier sykehus -    -    250 2,53   250 2,53 1,52

Brastad -    -    125 2,46   125 2,46 1,47

Torstadåsen 20 0,27   10 70 1,18   40 0,40   140 1,85 1,11

Oddevall 10 0,25   20 0,51   -     30 0,76 0,46

Sagtomta Sjåstad -    20 20 0,77   10 20 0,40   70 1,17 0,70

Øvre Justad -    -    60 0,61   60 0,61 0,36

Skjæret 10 5 0,32   -    -     15 0,32 0,19

Skustad 7 0,18   -     7 0,18 0,11

Nordal 10 0,25   20 0,51   120 2,36   150 3,12 1,87

Langenga 5 0,13   20 0,51   -     25 0,63 0,38

Klinkenberghagan -    40 80 1,59   120 1,59 0,96

Lierskogen sentr. 15 0,20   -    -     15 0,20 0,12

Ekeberg -    80 2,03   20 0,39   100 2,42 1,45

Solvang -    -    15 0,29   15 0,29 0,18

Skogli -    -    15 0,29   15 0,29 0,18

Engersand -    -    230 2,32   230 2,32 1,39

P-feltet -    -    30 30 0,89   60 0,89 0,54

Sum fortetting/Spredt -    -    25 0,49   25 0,49 0,29

-    

Total: 60 65 2,39   282 270 10,74 400 1235 20,33 2312 33,46       20,08  

Sum antall boliger: 2312

Sum Energibehov planperioden: 33,5       GWh

Behovsøkning per år 3,7         GWh



 

Vedlegg 3: Krav om energiutredninger i Lier kommune 

 

Energiutredning 
 

Bakgrunn 
Kommuneplanen for Lier angir målsettinger når det gjelder energiforbruk, bruk av alternative 

energikilder til oppvarming og bruk av vannbåren varme: 

¶ Mål 8.2.4: ”Bruk av vannbåren varme og alternative energikilder skal vurderes ved all 

utbygging. Utbygging med energireduserende løsninger og vannbåren 

oppvarmingssystemer tilrettelagt for nye fornybare energikilder foretrekkes fremfor 

utbygging med tradisjonelle energiløsninger. Minst 70 % av ny utbygging, både bolig- og 

næringsbygg, skal tilrettelegges for vannbåren varme og det skal søkes tilrettelagt for 

felles varmeforsyningsløsninger.” 

¶ Mål: 7.1.6: ”Spesifikt forbruk av energi og elektrisitet (forbruk av energi per innbygger, 

husholdning, areal) skal stabiliseres på 1998-nivå innen år 2006 gjennom økt satsing på 

energieffektiv utbygging, enøktiltak og holdningsskapende tiltak. Andelen elektrisitet av 

det totale energiforbruket skal reduseres med 10 % i planperioden ved satsing på 

fornybare energikilder.”  

 

Utarbeidelse av energiutredning  
For å nå disse målene, er det viktig at de blir fokusert tidlig i planleggingen av utbyggings-

prosjekter. Lier kommunen vil derfor kreve at tiltakshaver utarbeider en energiutredning – 

som tas inn, for eksempel som eget vedlegg, i planbeskrivelsen som skal følge forslag til 

reguleringsplan. Utredningen vil bli fulgt opp i eventuell utbyggingsavtale mellom 

tiltakshaver/utbygger og kommunen. 

 

Energiutredningen skal synliggjøre på hvilken måte planlagte løsninger bidrar til å nå målene 

i kommuneplanen, og redegjøre for hvordan tiltakshaver ser for seg å møte utfordringene om 

1) redusert totalt energibehov (kWh/m2) og 2) redusert avhengighet av elektrisitet, i forhold 

til standard løsninger. Det tillegges at hensyn til godt inneklima og lokale og nasjonale miljø- 

og klimautfordringer også bør vurderes. 

 

Forslag til disposisjon  
Nedenfor er satt opp forslag til utredningens innhold med stikkord og eksempler på forhold 

som bør vurderes i energiutredningen. Tiltakshaver står imidlertid fritt mht framstilling – så 

lenge intensjonene med energiutredningen blir ivaretatt.  

 

1. Planbeskrivelse 

V Hva skal bygges, omfang, type og størrelse (enebolig/leiligheter, antall enheter av hver 

type, bo-areal) 

V Grad av utnytting/ tetthet  
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2. Reduksjon av energibehov 

V Mikroklima (utbyggingsmønster – spredt/tun-løsning/flerbolighus, orientering, 

vind/solforhold…) 

V Planløsning (bygningsform - kompakt/ikke, åpen/lukket løsning, vindusorientering…) 

V Bygningsteknisk (isolasjon, vinduer, materialvalg…) 

V Ventilasjon (naturlig/mekanisk/balansert, varmegjenvinning…) 

V Annet (tilrettelegging for effektiv styring av ulike el-installasjoner…) 

 

3. Reduksjon av el-avhengighet 

V Oppvarmingssystem (panelovner, varmekabler, vannbåren varme…) 

V Styringssystem (manuell/automatisk/sentralstyrt, natt/dagsenking…) 

V Energikilder (tilgjengelige lokale energikilder undersøkes, varmepumpe, bioenergi, 

gass…) 

V Kollektiv varmeforsyning (mulighet for tilknytning til eksisterende varmesentraler, 

etablering av fjern-/nærvarmeanlegg…) 

 

4.  Alternativvurdering 

V Redegjørelse for energibehov og besparelser, ved bruk av energi- og effektbudsjett 

(enkeltbygg og samlet utbygging) for aktuelle alternativer 

V Lønnsomhetsberegninger for alternativene (tatt hensyn til investeringskostnader og 

driftskostnader) 

V Andre vurderinger (komfort, markedsmessige forhold…) 

V Begrunnet konklusjon vedr. valg av løsninger. 
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Vedlegg 4: Energikilder – lokale energiressurser 

 

Varmekilder  

Tilgjengelighet er det som er avgjørende for valg av varmekilde. Spillvarme er den beste 

varmekilden når den er tilgjengelig da denne varmekilden har en forholdsvis høy og konstant 

temperatur over året. Varmepumper har forholdsvis høye investeringskostnader men har 

rimelige drift og vedlikeholdskostnader. Hvilke energikilder egner seg som varmekilde i 

varmepumper i Lier? 

 

Bergvarme 

Man kan benytte bergvarme ved å lage et borehull på 100-120 meter for en normal enebolig.  

Gjennom et lukket rørsystem sirkuleres en kjølevæske mellom borehullet og varmepumpen. 

Kostnadsnivået for denne løsningen er relativt høyt, men man får en varmekilde med konstant 

temperatur over året. Dette er noe som er bra for driften av varmepumpen. Denne løsningen er 

egnet for både eneboliger og for en fellesenergisentral. Kostnaden av boringen bestemmes av 

lokale forhold som dybden til fjell, bergart og grunnvannsnivået. 

Det er bl.a. viktig å bestemme tykkelsen på løsmassene og type berggrunn i Lier. Ifølge et 

forenklet kart fra NGU finnes det granitt i deler av Lier. Granitt har bra varmeledningsevne og 

er dermed egnet som varmekilde til en varmepumpe. Det bør sjekkes tykkelsen på 

løsmassene. Det anbefales å foreta nærmere undersøkelser angående dette og evt. bør det 

kontaktes brønnborefirmaer.  

 

Dyp geotermisk varme 

Deler av lier ligger på et geologisk felt med granitt, hvor det også kan ligge til rette for 

utnyttelse av dyp geotermisk varme. Ved å etablere brønner på 2000 – 4000 m dyp kan man 

hente varme på mer enn 70 grader, slik at varmepumpe er unødvendig. Bergartens 

radioaktivitet bidrar til varmeproduksjonen. Ulike aktører er involvert i vurderingen av å 

etablere et pilot-anlegg i Lier. 

 

 

Grunnvann 

Temperaturmessig er grunnvann en god varmekilde for varmepumpe. 

Grunnvannstemperaturen i Norge ligger på 2-10 C̄ avhengig av beliggenhet og dybde.  

Grunnvannsbrønner satt i grove løsmasser gir ofte mye vann, og dermed høye effekter hvis 

grunnvannstemperaturen er tilfredsstillende. Slike løsmasser kan man finne i breelv-, elve-, og 

i enkelte tilfeller, moreneavsetninger. 

 

Enkelte borebrønner i fjell kan også gi mye vann, særlig hvis man treffer på store vannførende 

sprekker eller hvis brønnen er boret i en porøs og permeabel bergart. Grunnvannskvaliteten 

har betydning for driften av grunnvarmeanlegg basert på oppumpet grunnvann. Dette gjelder 

spesielt stoffer som kan gi bakterievekst, igjenslamming og utfellinger (humus, jern, mangan 

og karbonater) og stoffer som kan gi korrosjon.  

  

Varmepumpesystem må velges avhengig av grunnvannsmengde og kan brukes til både 

eneboliger og til et felles større varmeanlegg. Grunnvannstemperaturen i Lier ligger ifølge et 

kart fra Norges Geologiske Undersøkelser på ca. 5-6 C̄. Ut i fra kvartærgeologisk kart er det 
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mulig å få kartlagt områder som er egnet for grunnvannsuttak. Det anbefales å gjøre 

forundersøkelser for å undersøke både grunnvannskapasitet og vannkvalitet. 

  
Spillevarme 

Det ligger ikke noe industri med spillvarme i umiddelbar nærhet av fremtidig 

utbyggingsområder. 

 

Vann som varmekilde (elv, sjø, innsjø) 

Lierelva renner gjennom Lier kommune. Elva er ikke dypt nok og har en forholdsvis lav 

temperatur om vinteren med store temperatursvingninger. Derfor er dette ikke en optimal 

varmekilde til en varmepumpe. 

 

Drammensfjorden kan også være varmekilden til en varmepumpe. Saltvannet er bedre egnet 

som varmekilden fordi man kan kjøle vannet lengre ned. Temperaturen dypere i fjorden er 

høyere om vinteren og lavere om sommeren. Dette er positiv for en varmepumpe. For å unngå 

for store transportkostnader for transport av vannet er dette mest interessant for 

utbyggingsområder med kort avstand til fjorden. 

 

 

Kloakk 

Avløpsvann representerer en stor energimengde. Ved bruk av en varmepumpe kan den 

utnyttes. En vurdering av varmepumpe fra kloakk ved Linnes renseanlegg ble utført av 

Bærum Fjernvarme. Et slikt anlegg vil kunne levere varme til et evt. nytt sykehus på området. 

 

Avfall 

Alt arbeid med renovasjon innenfor kommune ivaretas av et interkommunalt selskap som 

heter Renovasjonsselskapet for Drammensregionen. Avfallet fra Lier kommune blir kjørt bort 

til blant annet Lindum Ressurs og Gjenvinning i Drammen. Anlegget hos Espedal Gartneri  

(se paragraf 5.1.2) forbrenner knust rivningsvirke til varmeproduksjon. Avfallet blir 

transportert fra steder utenfor kommunen. 

 

Kloakkslam skal nå leveres til Lindum for behandling.  

 

 

Deponigass Sylling 

Lier Everk/Lier Fjernvarme utarbeidet høsten 2001 en forstudie for å se på hvor mye energi 

som kan tas ut av to fyllinger i Sylling
12

. Studien avdekket et potensial på 300 kW, noe som 

betyr en levert energimengde pr år på 1-2 mill kWh. I forbindelse med bygging av ny 

idrettshall i Sylling ble det vurdert å benytte denne energikilden. Et slikt anlegg ble imidlertid 

vurdert som for usikkert av everket. Grunneieren har imidlertid bygd et anlegg for oppsamling 

av gass og produksjon av elektrisk kraft og varme og leverte noe kraft til Lier Everk. 

Produksjonen så langt har ikke vært stabil, og anlegget er tatt ut av drift i 2010. 

 

                                                 
12

 Biogassproduksjon fra Fuglerud fiberfylling, Sylling. Biogas AS, Sandefjord 
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Mikrokraftverk 

Siden det til tider er underskudd av elektrisitet i Norge kan vurderes å ta i bruk mikrokraft-

verk, nødstrømsaggregat og å utnytte fallhøyder i vannverkene i Norge til å produsere 

elektrisitet.  

 

I tabell 5.1 vises resultatene fra NVE’s ressurskartlegging av små vannkraftverk. Det totale 

potensialet vurderes å være på bare 1,7 MW eller 6,9 GWh.  

Hvis man ønsker informasjon om et enkelt kraftverk fra kartleggingen, kan man benytte 

NVE’s interaktive karttjeneste NVE-Atlas for småkraftverk. Link til denne tjenesten finnes 

her: 

http://arcus.nve.no/website/potensial%5Fsmaakrv/viewer.htm 

 

Tabell 5.1: Små vannkraftverk i Lier. Ressursoversikt. 

      Antall MW GWH 

50-999 kW under 3 kr 1 0,7 2,9 

50-999 kW mellom 3-5 kr 3 1 4,1 

SUM potensial 4 1,7 6,9 

 

Det generelle potensialet i Lier er lite og evt. utbygging blir dyr pr kWh. 

Det er laget en konsesjonssøknad for kraftverk på Sjåstad på ca 6 GWh som er til behandling 

hos NVE. 

Solenergi 

Solenergien kan utnyttes passivt eller aktivt. Passiv utnytting skjer f. eks ved innstråling 

gjennom vinduene. Det er viktig å utnytte passiv solvarme ved god utforming og bruk av 

riktige materialer for å redusere energibehovet i boliger. Aktiv utnytting kan være bruk av 

solceller eller solfangere. 

 

Bruk av solenergi til oppvarming er ofte vurdert som lite interessant for norske forhold på 

grunn av liten solinnstråling midtvinters når behovet for varme er størst. Om høsten og om 

våren er det derimot lange perioder med varmebehov kombinert med rimelig bra 

solinnstråling som kan utnyttes til oppvarming. Likevel er det anlegg med store behov for 

varme i sommerhalvåret, for eksempel badeanlegg, varmt vann i hotell osv, som er spesielt 

gunstige for utnytting av solvarme. 

Dessuten vil bygg med stort behov for varmt vann hele året være interessante (sykehus, 

institusjoner, vaskeri, prosessbedrifter m.v.). 

Boliger med vannbåren gulvvarme kan også nytte solenergien relativt bra, innsparingen kan 

bli 6-7000 kWh/år for et solfangerareal på 20-25 m
2
.  

Gass 

Det finnes ikke noe infrastruktur for naturgass i Lier. Propangass kan benyttes til 

oppvarmingsformål. Gass kan benyttes som varmekilde til vannbårne oppvarmingssystem i 

bygg på lik linje med andre alternativ. Gass er en ikke fornybar energikilde:  

ved forbrenning av propangass slippes det ut både CO2 og NOx.   

I større boligfelt kan gass bli et alternativ dersom gasspeis blir installert i boligene. Det er i så 

fall viktig å ta hensyn til styring og virkningsgrad av den valgte løsningen. 

 

Vindkraft 

Vindkraft er ikke aktuelt i Lier på grunn av vindforhold og topografi. 

http://arcus.nve.no/website/potensial_smaakrv/viewer.htm
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Vedlegg 5: Hensynssoner for fjernvarme  

Forslag til kommuneplan 2010-2020 
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VEDLEGG 6: Oversikt over bygg/gartnerier med elkjeler i Lier 

Oversikt over vannbårne oppvarmingsystem med elkjeler på uprioritert tariff. 

 

57 elkjeler er oversendt fra Lier everk og plassert på kartene.  

 

3 kart over deler av kommunen, samt et kommunekart med resterende elkjeler plassert. 

Det er trolig noen flere elkjeler siden det i Lierbyen-området fremkommer flere elkjeler fra 

annen kartlegging. 

 

Det er i følge Lier bondelag sin årsberetning 195 daa med veksthus og drivbenker i Lier 

kommune. Mange av elkjelene er tilknyttet gartnerier.  

 

 
 

 
nr kW adresse 

1 4855 Aker Kværner Subsea AS  

3 3036 Aker Kværner Subsea AS  

4 2430 Aker Kværner Subsea AS  

6 1625 Gjellebekkstubben 19 

10 1363 Aker Kværner Subsea AS  

46 150 TRANBYLIA 3            

 

 

 

1,3,4,10 

6 

46 
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nr kW adresse 

2 3971 RINGERIKSVEIEN 48      

8 1500 VIKERVEIEN 5          

9 1383 VITBANKVEIEN 22         

12 1258 HUSEBYSLETTA 7         

18 926 HUSEBYSLETTA 20         

26 500 LINNESSTRANDA 69 

28 421 SANKT HALLVARDS VEI 6 

29 420 LINNESSTRANDA 2       

32 377 VEBJØRNS VEI 5 

33 376 INDUSTRIGATA 2      

42 200 JENSVOLLVEIEN 3        

44 183 JENSVOLLVEIEN 16       

45 152 VITBANKVEIEN 22         

47 147 VESTRE LINNESVEI 14  

51 123 INDUSTRIGATA 17         

52 123 VIKERVEIEN 8           

54 116 RINGERIKSVEIEN 5      

57 48 VIKERVEIEN 15          

14 1187 NØSTEVEIEN 100          

15 1100 NØSTEVEIEN 120           

16 1038 RINGERIKSVEIEN 99      

24 538 JENSVOLLVEIEN 16       

31 390 NØSTEVEIEN 100          

49 133 NØSTEVEIEN 71          

50 131 ÅRKVISLAVEIEN 12       

 

9,45 

8 

2, 

26 

18 

12 
32 

29 

28 

47 

24,44 

42 

33 

49 

57 

54 

52 

51 

16 

15 

14,31 
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nr kW adresse 

5 1812 RINGERIKSVEIEN 169       

13 1214 RINGERIKSVEIEN 169       

21 765 KIKUTVEIEN 5           

22 673 RINGERIKSVEIEN 221      

34 370 RINGERIKSVEIEN 165       

38 259 VESTSIDEVEIEN 2        

 

Det er trolig ytterligere elkjeler utover det som fremkommer på oversikt fra Lier everk. 

Blant annet: 

Effektbehov ca 1600 kW (3*225 KW elkjeler), Hegg gartneri, Lierbyen 

Effektbehov ca 560 kW, Hegg skole, Lierbyen 

Effektbehov ca 130 kW, haugestad, Lierbyen 

 

Samt andre som har prioritert tariff på elkjele eller kun oljekjele (stort sett mindre bygg). 

 

5,13 

38 

22 

21 

34 
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nr kW adresse 

11 1275 BANEVEIEN 118           

17 988 BANEVEIEN 34           

19 843 VESTSIDEVEIEN 88        

23 605 SØNDRE EGGEVEI 12      

25 526 VESTSIDEVEIEN 155        

27 478 RØYKENVEIEN 54         

35 329 VESTSIDEVEIEN 125       

36 308 BERGFLØDTVEIEN 41      

37 294 LANGGATA 12            

39 237 VESTSIDEVEIEN 252        

40 222 SKOLEVEIEN Sylling 

41 216 VESTSIDEVEIEN 111       

43 200 VESTSIDEVEIEN 101       

48 141 BERGFLØDTVEIEN 69       

53 118 RØYKENVEIEN 54         

55 105 BANEVEIEN 18            

56 105 VESTSIDEVEIEN 584        

 

27,53 

11 

39 
37 

40 56 

41 

35 

19 

55 

25 
17 

48 

36 

43 

23 


